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Ispanijos Lojalistai Rengiasi Apleisti 
Katalonijos Kraštą

PERPIGNAN, Prancūzija, 
sausio 31. — Frankistų divi
zijoms veržiantis pirmyn 
Katalonijoje, į Prancūzijos 
pasienį susibūrė loyalistų 
režimo eilės ministrų, įvai
rių rūšių valdininkų ir mili
cijos vadų. Jų dalis kartu su 
bėgliais įspruko Prancuzi- 
jon.

Šie visi bėgliai viršininkai 
planuoja kaip nors vaduoti 
savo karinių pajėgų lieka
nas—nuo frankistų bėgan
čias suskaldytas divizijas. 
Jie pageidautų “gražiuoju 
evakuoti” Kataloniją ir nu
sikelti į centrinę Ispaniją, 
kur loyalistai dar turi apval- 
dę didelius plotus.

Patys viršininkai turi prie- RAGINA KATALIKUS DA- 
monių vienus, ar kitus pa- -
bėgti nuo žygiuojančių fran
kistų. Bet neturi priemonių 
milicininkų nukelti į centri
nę Ispaniją.

Ne veltui jie daro .“eva- 
kuavimo” planus. Jiems ar
tinasi paskutinė valanda žu- 
dikauti Katalonijoje ir cen
trinėje Ispanijoje.

SMARKIAI NUBAUDĖ 
DEGTINDARIUS

PASIKEITĖ NOTOMIS SU 
LENKAIS

KAUNAS, saus. 26 — Už
sienių reikalų ministras Ur
bšys ir Lenkijos atstovas Li
etuvai Charvatas pasikeitė 
notomis del Lietuvos konsu
lato steigimo Vilniuje ir Len 
kijos konsulato Klaipėdoje.

SUV. KALVARIJA. — Ka
lvarijos apylinkės teisme 
buvo sprendžiamos kelių de- 
tindarių bylos. Teismas Mi- 
kolaitienę Uršulę nubaudė 
vienais metais kalėjimo ii’ 
tūkstantį litų, Didvalienę 
Oną ir Didvalį Juozą po 9 
mėn- kalėjimo ir po 600 litų, 
Pudlauską Praną ir Zubrį 
Kazį — po vienus metus ka
lėjimo ir po tūkstantį litų, 
ir Valentą Bronių — 6 mėn. 
kalėjimo ir 600'litų bauda/ 
Visi nubaustieji po sprendi-; 
mo buvo vietoje areštuoti.

GAVO VALSTYBINĘ PRE
MIJĄ

KAUNAS, saus. 27 — Už 
geriausią kurinį 1938 metais 
valstybinę literatūros pre
miją gavo poezijos rinkinio 
Demedžių Žydėsiu 
Salomėja Neris.

autorė

ATIDAROMA BAŽNYTI
NIO MENO PARODA 
KAUNAS, saus. 29 — Ati

daryta bažnytinio meno pa
roda su 570 eksponatų, ku
rią globoja arkivyskupas 
Skvireckas ir prezidentas 
Smetona.

RBININKUS DĖTIS Į UNI
JAS IR VEIKTI

DETROIT. — Katalikų 
konferencijos pramoniais 
klausimais rajoniniams ga
usingam susirinkime kalbė
jo vietos JE. arkivyskupas 
Ed. Mooney. JE. pareiškė, 
kad kiekvieno kataliko dar
bininko prievolė priklausyti 
vienai ar kitai unijai, josĮSTATYMŲ PROJEKTAI

KAUNAS, saus. 24 — Šio- stoviu rūpintasi ir, aplamai, 
mis dienomis Valstybė pave- aktyvai dalyvauti visuose 
dė Valstybės Tarybai arti- unijos reikaluose.
įmausiu laiku paruošti ad- Arkivyskupas nurodė,kad 
ministracifos sutvarkymo ir minėta prievolė yra naudin- 
valdininkų tarnybos įstaty- Sa pačiam darbininkui. Su 
mų projektus. ” , unijos pagalba darbininkas

 gali pagerinti savo buitį ir 
VILNIUS, saus. 24 — Len- uni^ apsaugoti nuo negeis- 

kų valstybinis archyvas Vii- ^inų gaivalų komunistų, 
niuje perimsiąs Lietuvių Mo Bažnyčia, sake arkivys- 
kslo Draugijos turimus se- kūpąs, nuoširdžiai remia or- 
nus lietuvių archyvo aktus, gainzuotą darbą ir pageida- 

 uja, kad organizuotų darbi
ninkų priešakyje butų dori, 
geri krikščionys vadovai,bet 

KAUNAS, saus. 24 — Pa- ne kairieji, kurie darbinin- 
staruoju laiku orui atšilus lkus apvilia skelbdami 
Lietuvoje tirpstantis snie- Pems savo doktrinas ir nie- 
gas ir ledai pripildė upes ku budu nesirūpindami jų 
vandeniu, ko pesėkoje kai- gerove- 
kuriose Lietuvos vietose įvy- j 
ko didelių potvynių net su 
aukomis.

DIDELI POTVINIAI 
LIETUVOJE

KAUNAS, saus. 24

SVETIMŲ ŠALIE DIPLO
MATAI APLEIDO 

BARCELIONĄ
LOZORAITIS ROMON
KAUNAS, saus. 24 —Bu

vęs Užsienių Reikalų minis
tras S. Lozoraitis paskirtas 
Lietuvos pasiuntiniu Romo
je.

LENKAI NUTEISĖ EILĘ 
LIETUVIŲ MOKYTOJU 
VILNIUS, saus. 24 — Pa

staruoju laiku lenkai Vilnių 
j e nuteisė eilę buvusių lie
tuvių mokytojų nuo viene- 
rių iki penkerių metų ka
lėti.

LONDONAS, saus. 26 — 
Svetimų Šalių ambasadoriai 
ir pasiuntiniai akredituoti 
lojalistų režimui vakar iš
kriko iš Barcelionos. Britų 
ambasadorius karo laivu nu 
sikėlė į Port Vendres, Pran- 

jcuzijoje. Kiti pasiuntiniai į 
Katalonijos šiaurrytus. J.A. 
Valtybių karo laivai iš Bar
celionos paėmė 52 amerikie
čius.

DIREKTORIJA PERĖMĖ 
PEREIGAS

KLAIPĖDA, saus. 23 — 
Gubernatoriaus paskirtoji 
Bartulaičio Direktorija pir
madienį perėmė pereigas. 
Ta proga gubernatorius ją 
sveikindamas palinkėjo sė
kmingai dirbti, į ką atsaky
damas Direktorijos Pirmi
ninkas Bertulaitis pažymė
jo, kad jis vesiąs kraštą lai- 
mingesnėn ateitin.

Senasi Kaunas Nemuno ir Neries santakoje. Čia kai kurie pasta-statyti Vytauto laikai:

1SPASAUUO

BALTIJOS KRAŠTUOSE 
NORI ĮRENGTI ŽYDAMS 

“KVARANTINĄ”

KAS KOMUNISTAMS LEI- UŽ KALĖJIMĄ NEREIKS 
STINU, TAS FORDUI 

NEGALIMA
MOKĖTI

KAUNAS (VDV) — Už
sienių spauda skelbia žinią, 
ikad Baltijos kraštuose da
bar lankosi Amerikos žydų 
delegacija, rabino Cohno va
dovaujama. Toji delegacija 
vvedanti pasitarimus su Su
omijos, Estijos ir Latvijos 
vyriausybėmis Vokietijos žy
dų reikalais. Vėliau ji atvy
ksianti ir į Lietuvą. 
Delegacija norinti, kad šios 

’valstybės leistų laikinai ap- 
krikščio- ’ sigyventi iš Vokietijos ištre- 

(miamiems žydams, kol jie 
busią kolonizuojami užjūrių 

GALI BES ANTIŽYDIŠKŲ kolonijose. Žydai Baltijos 
GRUPIŲ AMERIKOJE valstybėse apsigyventų lai- 

NEW YORK. —- “Institu- kinomis kolonijomis, kuriose 
te for Propaganda Analy- kartu ruoštųsi naujam gy- 
sis” publikacija paduoda,: venimui numatytose jų nu- 
kad J. A. Valstybėse yra a- oiatinėse kolonizacijos vieto- 
pie 800 fašistinių, nacinių, se. Laikino žydų gyvenimo 
antisemitinių ir kitų orga- Baltijos kraštuose išlaidas 
nizacijų ir grupių, kurios! žada apmokėti Amerikos žy- 
nusistačiusios kovoti prieš dai. Tuo tarpu nėra žinių, 
žydus. Sakoma, visos šios kaip vyksta amerikiečių žy- 
grupės bando-vykdyti Hitle-I 
rio ir Goebbelso norus. Jų gi 
norai — visur ir visuomet 
atkakliai kovoti prieš žydus.

AMERIKOS ŽYDAI REIŠ 
KIA PAGARBĄ POPIEŽIUI

CINCINNATI, O. — Ame
rikos žydų kongregacijų u- 
nijos tarybos suvažiavime 
pareikšta pagarba Popiežiui 
Pijui XI, kovojančiam prieš 
vykdomus rasinius ir religi
nius persekiojimus, kurie! 
nesuderinama su 
nybe.

IR SENATAS PRIPAŽINO 
MAŽESNĮ FONDĄ

WASHINGTON, saus. 27 
— Senatas 47 balsais prieš 
46 pripažino 725 milijonus 
dolerių išlaidų viešiesiems 
darbams, ty- 150 milijonų 
dol. mažiau nei prezidentas 
reikalavo. Žemieji rūmai pi
rmiau reikalaujamą fondą 
sumažino.

— Spaudoje paskelbta,kad 
per 20 metų už sauvališkus 
valstybinio miško kirtimu? 
surašyta 335,896 protokolai.

LIETUVA SU LENKIJA 
PASIKEIS KALINIAIS

dų delegacijai derybos, bet 
tenka abejoti, ar Baltijos 
kraštai panorės tapti, kad ir 
laikinu ištremiamiems žy
dams “kvarantinu”.

KAUNAS (VDV) — Tarp 
Lietuvos ir Lenkijos vyriau
sybių atstovų prasidėjo pa
sitarimai apie pasikeitimą 
kaliniais. Lenkijos, ypatin
gai Vilnijos kalėjimuose sė
di nemaža lietuvių, nuteis
tų už kaltinimus lietuviš-' 
kam veikime. Lietuvos kalė
jimuose yra lenkų, nuteistų 
už šnipinėjimą ir šiaip prie
švalstybinį veikimą. Dabar 
norima tokiais kaliniais pa
sikeisti. Lenkai kaliniai iš 
Lietuvos kalėjimų butų pa
leisti ir išsiųsti į Lenkiją.Tą 
pat padarytų ir lenkų val
džia. Tikimasi, kad pavyks 
susitarti. Tokiu budu į Ne
priklausomąją Lietuvą per
sikeltų gyventi būrys Vilni
jos lietuvių, kurie del per
sekiojimų tame krašte neįė
jo gyventi.

Panašios derybos buvo ve
damos |r so v. Rusija- Jua 
buvo padaryti ir sąrašai as
menų, kuriais buvo norima 
pasikeisti. Tačiau iki šiol 
nepavyko susitarti. Sov. Ru
sija labai vengia išleisti į 
užsienius savo piliečius.

-----  KAUNAS (VDV) — Prieš
DETROIT, saus. 27— Ne-;trejjetą metų Lietuvoje bū

senai automobilių gamin- ■ y0 išleistas įstatymas, kad 
tojas H. Fordas pareiškė sa- kaliniai už sėdėjimą kalėji- 
vo nuomonę apie darbinin
kų organizacijas ir įspėoj 
darbininkus apsižiūrėti, kad 
nepakliuvus į vilkų nasrus.

Nacionalis darbo santy
kių boardas tad apkaltino 
Fordą, kad jis stato kliūčių 
darbinikams
Boardas kaltinimą paskel
bė neišklausinėjęs paties 
Fordo. Fordo advokatas da
bar toardo reikalauja atša
ukti tą kaltinimą- Advoka
tai pažimi:

Jei
dar svetimšaliams agitato- p0 išėjimo iš kalėjimo. Šiaip 
riams, pripažįstama teisė ką gi pasitaiko atsitikimų, kad 
jie nori kalbėti, arba rašyti, (teismas, už smulkesnius nu- 
o Fordui — piliečiui, pažiu-1 įkaitimus; skiria piniginę 
rų reiškimas varžomas, tai pabaudą arba porą savaičių

me turi užsimokėti po 3 li
tus už kiekvieną dieną. Gy
venimo tikrovė parodė, kad 
toks įstatymas nėra tikslus. 
Didieji nusikaltėliai, kurie 
turi ilgai kalėti, paprastai 
neturi iš ko užsimokėti- O

Pirmadienį Hitleris savo 
kaltoje nieko naujo nepasa
kė. Viskas buvo žinoma pir- 
miaus. Svarbu yra, kad sa
vo kalbą pasakė suminkšti
ntu tonu. Čia matųsi, kad 
neviskas gerai Vokietijoje. 
Ekonominė padėtis yra sun
ki ir labai kraštą slegia. Iš 
šios Hitlerio kalbcl; galima 
aiškiai matyti, kad reikala
vimai jau šį kartą paeis ne 
nuo jo, bet nuo Italijos dik
tatoriaus Mussolinio. Mus
solini statys reikalavimus, o 
Hitleris jį parems. Už savai
tės kitos jau galima bus iš
girsti ir tie reikalavimai, y- 
patingai prieš Prancūziją. 
Jeigu diktatoriams pasiseks 
ir čia, tai bus jų ir daugiau. 
Bet permatoma, kad čia taip 
lengvai nepavyks, kaip Mu- 
niche.

organizuotis. Lietuvos kalėjimuose kali-
nių darbai dar nėra taip ra
cionaliai sutvarkyti, kad vi
si kaliniai galėtų kalinimo 
mokestį uždirbti. Pagaliau, 
kurie uždirba, tai svarbu, 
kad jie susitaupytų ir turė- 

komunistams, ir tai ■ tų lėšų pradžiai ‘ gyvenimo

čia turi būti kas nors nepa
prasta. Matyt, boardas dir
ba, kad Ameriką nustumti į 
nacių Vokietijos poziciją. 
Taip neturi būti”.

MASKVA PER RADIJĄ 
SVEIKINA PREZIDENTĄ

NEW YORK, saus. 30 — 
Sov. Rusijoos komisarų ta
rybos pirmininkas M. Kali
ninas per radiją iš Maskvos 
sveikino J. A. Valstybes į- 
vyksiančios šiemet New Yo
rke pasaulinės parodos pro
ga. Kalininas reiškė dar lin
kėjimų prezidentui Roose- 
veltui ir Amerikos demokra
tijos klestėjimu.

DIDŽIAUSIAS ISPANIJOS 
MIESTAS

BARCELONA, saus. 27— 
Šis miestas yra didžiausias 
ir svarbiausias prekybos ir 
pramonės miestas Ispanijo
je. Turi rumingą uostą. Pats 
turtingas istorija, kultūros 
lobiais ir medžiaginiais tur
tais.

— Klaipėdos krašte yra 
235 mokyklos su 440 klasių 
ir 15,380 mokinių.

— Gaisras skaudžiai ištiko 
“Žemaitijos Linas” bendro
vės linų apdirbimo fabriką. 
Kūrikui veidas apdegintas. 
Gaisrą gesino net penkios 
ugniagesių kuopos. Nuosto
lių — apie 100,000 litų.

— Londono, Brooklyno, 
Chicagos ir kitų miestų bi
bliotekos prašė Lietuvos Tu
rizmo draugijos prisiųsti li
teratūros apie Lietuvą. Dra
ugija joms pasiuntė įvairių 
propagandinių leidinių.

ŽEMES DREBĖJIMAS
ČILĖJE

SANTIAGO, Eilė, saus. 26 ; 
— Iš nukentėjusių nuo že- j 
mės drebėjimo plotų kolkas 
apčiaupiamos, paviršutinės . 
žinios šiandien rytmety ga
utos. Pranešama, kad žuvu
siųjų busią iki 6000, o sužei
stųjų — iki 10,000- Apskridę 
nukentėjusius plotus kai 

(kurie lakūnai yra nuomo
nės, kad žuvusiųjų skaičius 
sieksiąs iki 10,000 asmenų.

Concepcion miestas, turįs 
apie 77,000 gyventojų, skau
džiausia nukentėjęs, anot 
gautų žinių. Kai kurie ma
žesni miesteliai pakeisti tie
siog griuvėsiais. Nukentėju
siuose miestuose ir visuose 
plotuose ppaskelbta karo sto 
vis.

Del vasarinės šilumos da
ugiur subrusta apsidrausti 
nuo galimų kilti epidemijų. 
Sugriautų miestų aikštėse 
kasama grioviai ir žuvusieji 
juose laidojami.

Vyriausybė įvedė griežtą 
cenzūrą laikraščiams ii’ ra
dijo stotims, kad neskelbtų 
pasiaubinių žinių. Įpereigo- 
ta paduoti tik oficialius pra
nešimus.

kalėjimo. Žinoma, tiktai be
turčiai pasirenka kalėjimą 
vieton piniginės pabaudos. 
Ir čia vėl pasitaiko keiste
nybių. Sakysim, asmuo ga
una 50 litų piniginę pabau
dą arba 14 parų arešto; jis 
pasirenka areštą. Ir atsėdė
jus 14 parų iš jo reikalauja
ma sumokėti 42 litus kalini
mo mokesčio, kai tuo tarpu 
iš viso piniginė bauda tik 
auštuoniais litais didesnė.

Kalinimo mokesčio suma
nytojai, teisingumo minis
terijos aukštieji pereigunai, 
buvo pateikę sąprotavimų, 
kurie rodė čia paminėto į- 
statymo reikalingumą. Bet 
gyvenimas parodė, kad tai 
buvo klaidingi sąprotavimai 
gei spėliojimai. Todėl dabar 
šis įstatymas bus panaikin
tas. Jau sustabdytas išieš
kojimas pinigų už kalėjimą 
išbūtą laiką.

Ispanijos lojalistai gyvena 
paskutines dienas, jeigu ne
susilauks pagelbos iš kitų 
valstybių. Kadangi kitos va
lstybes turi pilnas rankas 
su savo reikalais, tad veltui 
tikėtis nuo jų pagelbos. To
kiu budu sukilėlių laimėji
mas matosi labai arti.

Japonai įbridę į Kinijos 
klampynę, / nežino nei kaip 
gražiu budu ’' 'iš j os 'išbristi/ 
Apie paklupdymą Kinijos 
jau nėra klausimo, ypatin
gai kuomet rusai traukia sa
vo kariuomenę į parubežį. 
Japonai žino, kad tai daro
ma ne iš draugiškumo. Pa
teiktas per Ameriką ir An
gliją, Kinijai paskolos tikrai 
pakirto japonams rankas. 
Jie dabar mato, kad pada
ryta didelė klaida. Jiems re
ikėjo pulti rusus, kuomet 
tie da netaip buvo galingi, 
o dabai’ turi suvartoti savo 
stiprybę Kinijoje, karios už
kariauti nei sujaponyti ne
gali.

Suvienytų Valstijų kong
resas pakripo konservaty
vių pusėn. Kalba ilgomis 
Tazėmis apie ekonomiją. 
Čia atsiduoda tikru konser
vatizmu. Reakcionieriai ke
lia savo galvas, o kartu ir 
kapitalo sutyžusį kūną. Štai 
matosi pradžia kovos tarp 
iberalizmo ir konservatiz

mo.

KAUNAS (VDV) — Ne
žinomi piktadariai įsibriovč 
į Klaipėdos katalikų božny- 
čią ir pavogė septynis kieli- 
kus, monstranciją ir kitų 
brangių dalykų, . apie 4,000 

' litų sumai. Kai kurie daik
tai turėjo istorinės reikšmės 
Be to, vagys dar išgėrė visą 

' bažnytinį vyną... Bažničios 
apvogimas sukėlė didelį pa
sipiktinimą visuomenėje.

HITLERIS REMIA MUS- 
SOLINIO ŽYGIUS

ISPANIJOJE

BERLYNAS, saus. 26 — 
Diktatorius Hitleris vakar 
priėmė apie 260 generolų ir 
admirolų. Jiems kalbėdamas 
pareiškė, kad nacių Vokie
tija be sąlyginiai remia Ita-. 
liją jos žygiausia Ispanijoje. 
Tai 
kad 
mti

įspėjimas Prancūzijai, 
ji nesikištų atvirai re- 
Ispanijos lojalistų.

— Sausio 28 d. Rygoje į- 
vyko Lietuvos - Latvijos ta
rpvalstybinės sunkumų kil
nojimo rungtynės.

i

— Klaipėdos krašte tebe- 
kovojama su gyvulių nagų 
ir snukio liga. Liga persi
meta vis į naujas vietas, 
nors jai labai išsiplėsti ne
duodama.

— Pereitų metų pabaigoje 
susirgo prof. T. Ivanauskas. 
Jis gydėsi vienoje Čekoslo
vakijos sanatorijoje. Dabar 
prof. Ivanauskas jau sveik
sta ir neužilgo grįšiąs į Lie
tuvą.

1
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korespondentams negrąžinami, jei tam tikslui neprisltinčiama pašto ženklų 
Raštus ir žinias “Lietuvių Žinios” trumpina savo nuožiūra. Nesunaudoti rastai

SUTINKAME

Paskutinėje, musų katalikiškos organizacijos —Su- 
sivienymo — laikraščio “Garso” laidoje, įžanginiame 
straipsnyje, randame ganą įdomų, ir įdomų kad teisingą, 
pareiškimą. Butų neprošalį visiems, geros valios, lietu
viams katalikams, jį ištisai perskaityti ir savo rimtame 
prote apsvarstyti. Mums rodos kad jame ras daug tie
sos, kiekvienas skaitytojas, kuriam rupi organizacinis 
gyvenimas ir apšvieta savęs ir savųjų išeivių žmonių.

To straipsnio rašytojas, S. Bugnaitis, apie musų or
ganizacijas, tarp kitko, sako:—

“Gal Amerikoje nesiranda tokių vietų, kur lietu-

JUOZAS A. MICKELIUNAS IR JO SEIMĄ

Keletas Bruožy iš Juozo A. Mickeliuno Veiklos

vių gyventojų reikalus vyk
dant žemės reformą, taip 
pat faktinai nevaržyti lietu
vių perkant nejudomybę ka
imuose ir miestuose...

Šiuos postolatus iškelia
me giliai įsitikirię, kad jie 
patenkins neginčytinus ir 
teisingus lietuvių gyvento
jų reikalus musų krašte ir 

Ikad jie sudaro būtiną sąly- 
!gą taikaus ir lojalaus sugy- 
jvenimo Lenkijos Respubli
koje.

Į B. Iš antros pusės pripa
žįstame tutinu, kad visi au
kščiau nupasakotieji dėsniai 

1 rastų atatinkamą lygiaver
tiškumą sątykyje Lietuvos 
valdžios ir visuomenės su 
tokiais pat neginčytinais ir 
teisingais lenkų gyventojų 
reikalais Lietuvos Respubli-

LIETUVOS ARTILERIJOS
1 PULKO ŠVENTĖ

viai gyventų viename kambaryje sykiu su vištomis 
ir paršiukais. Vienok jeigu tą pavyzdį pritaikinsi
me prie dvasinio gyvenimo, tai pamatysime, kad 
daugelis musų lietuvių, neva katalikų, gyvena sykiu 
su “vištomis” ir “paršiukais”. Daugelio, neva kata
likų, namuose pastebėsi laisvamanų—bedievių laik
raščių, kurie kaip kokios vištos teršia musų dvasios 
buveinę — protą ir širdį- Žmonės, kurie skaito be
dievių leidžiamus laikraščius pasirodo pilni puiky
bės, o puikybė, tai niekas kitas, kaip pragaro paršiu
kas. Tiems žmonėms butų tuščia kalbėti apie rei
kalą šviesti protą nes jie mano, kad jie viską žino 
Kiti vėl gal mano: mes per tiek metų priklausėm 
prie organizacijų ir niekas nekalbėjo, kad reikia 
mums daugiau apšvietos, o čia dabar atsirado kokis 
kurs kalba apie apšvietą.”
Čia tik trumpa ištraka, bet kiek daug tiesos joje pa

sakyta! Tai, tarsi, tiesiog taikoma kiekvienai didesniai 
lietuvių Amerikoje kolonijai, kur randasi prie šono “viš
ta” ir “paršiukas,” kurių įtakai, net dažnai musų “neva 
katalikai veikėjai” yra pasidavę. Mėgink paraginti juos, 
su geriausiu noru, prie ko nors kas kiekvinai katalikiš
kai širdžiai yra brangu ir šventa, “vištos” apšviestas ka
talikas nusiduos nors bet nebegirdįs jei nebus atviras.

Patark skaityti tikrai geras knygas, užsiprinume- 
ruotį tikrai gerus laikraščius kurie ves apšvietos, tikros 
kultūros, tikrų kultūringų žmonių, .sąžiningu keliu, ra
si jis jau “viską žino”; “višta” viską jam iškudakinus; 
jau jis apsišarvavę^ mokslu, visa—apimančiomis žinio
mis. Nebereikia jam daugiau kultūros; nebereikia jam 
daugiau apšvietos, daugiau mokslo; .nebereikia jam pla
tesnės organizacinės veiklos darbuoties, nebent ji būtų 
jam proga savo pažystamą, su jo “apšviesta nuomone' 
nesutinkantį “jo vieton pastatyti.”

Taip, taip! Nors tai yra skaudus dalykas pripažin
ti, tiesai į akis pažiūrėti, mes turime pasakyti: taip p. 
S. Bugnaiti, mes sutinkame kad pas mus randasi ir “viš- 

-,ta” ir “paršiukas.” Nagi ir ką padarysi, kad mes “viską 
žinome?” . a

Juozas A. Mickeliunas gi- 400.00 ir pardavė bonų už 
mė Dargužiu kaime, Stačiu-1$19,000.00.

’ ” —1 Paskui J. A. Mickeliunas
buvo išrinktas L. L. P. Bonų 
pardavimo stočių Chicagos 
apskrities pirmininku. Pir
mininkavo tris metus. Per

pastatė jiems paminklą. Ju
ozas buvo paminklo staty
mo komiteto vice-pirminin- 
kas. Jo pasidarbavimu tam 
tikslui buvo surinkta nema
žai aukų.

1 Turiu dar priminti, kad;

SVEIKINAME
Rinkti ir skleisti žinias, kultūrinti tautą rašto žo

džiu, yra kilmingas pasiryžimas, bet tame pasibriežta- 
me pasiryžime 30 metų be pertraukos ištesėti yra stačiai 
pagirtinas žygis, ir vertas gerų žmonių pagarbos ’ ii 
paramos. Tat, sveikiname bendramintį ištvermingą, 
neklastuojantį “Draugą” ir visą jo štabą. Trumpai pa-, 
sakius, Sveikas “Drauge”! Ilgų ilgiausių tau metų ir 
kuo geriausių pasėkų musų išeivijos dvasinėje dirvoje! 
Šviesk ir toliaus musų protą ir stiprink musų dorovines 
jėgas! , .

SKUNDAI DEL KLAIPĖ
DOS KRAŠTO SEIMELIO

Panevėžyje iškilmingai 
minėtos Lietuvos artilerijos 
20 metų sukaktuvės ir I ar
tilerijos pulko šventė. Visas 
pulkas buvo susirinkęs į 
Panevėžį (atvyko pulko da
lis nuolat esančios Kupišky
je ir Ukmergėje).

Šventė prasidėjo pamaldo 
mis Panevėžio katedroje. 
Pamaldas laikė ir pamokslą 
pasakė vysk. Paltarokas. Jis 
džiaugėsi šio pulko sukak
tuvėmis ir pažymėjo, jog gy
vendami laisvi, nuolat turi
me rūpintis tėvynės ateiti
mi ir visada savyje turime 
ugdyti tą nuotaiką, kuri Lie 
tuvoje vyravo prieš 20 metų. 
Valstybės rūmai visados tu-

koje, kaipo būtina sąlyga ta
ikaus ir lojalaus sugyveni- 
jmo Lietuvos valstybėje.

Demokratų Klubo vardu 
pasirašė: prof. M. Kridl, adv 
B. Krzyžanowski, b. atsto
vas ir se'naltorhv, adv. 
Szabelski, red. H. Romer-

H. Kapowa,

ri stovėti ant tvirtų pama
tų, o visa tauta turi būti su
sispietusi į vieną nenugali
mą tvirtovę, turime būti at
sparus ne tik prieš išorės, 
bet taip pat irprieš vidaus 
priešus. Pamaldų metu iški
lmingai sugiedota “Te-De- 
um laudamus.”

Po pamaldų, iškilmės vy
ko Laisvės aikštėje, kur su 
pabūklais buvo išsirikiavęs 
visas pulkas. Pulką pasvei
kino 1 div. vadas gen. Pun
dzevičius. Jis, reikšdamas 
džiaugsmo pulko sukaktu
vėms, priminė pirmąsias 
Lietuvos kariuomenės kūri
mosi dienas ir pabrėžė, anų 
laikų musų karių dvasia tu
ri vyrauti ir visuomet.

Čia iškilmės baigėsi įspu-

nų valsčiuje, Šiaulių apsk
rityje. Į Ameriką atvyko ru- ' 
gsėjo 22, 1910 metais.

Atvykęs į Chicagą — “A- 
merikc/s lietuvių sostinę,” 
išsiėmė pirmuosius Ameri
kos pilietybės popierius ir 
prisirašė prie SLA 36 kuo
pos. Keletą mėnesių pagy
venęs ir plačiau susipažinęs 
su tenykčiais lietuviais pri
sirašė prie šių draugijų:“Te- 
atrališkos, Šv. Martino, Šv. 
Mateušo, Said. Širdies V. Jė
zaus, Šv. Antano iš Padvos 
ir Lietuvos Ūkininkų. Vė
liaus įsirašė į L. R. K. S. A 
15-tą kuopą, Lietuvos Vyčių 
16 kuopą.

■ J. A. Mickeliunui persikė
lus gyventi į Sheboygan 
Wise., kovo 4 d., 1915 m. jc 
pastangomis suorganizuota 
L. Vyčių 51 kp., kuri anais 
laikais puikiai gyvavo.

Amerikos lietuviams suor
ganizavus Lietuves naudai 
“Tag Day,” Juozas Micke
liunas, gyvendamas Shebo
ygan, Wis.„ suorganizavę 
tai dienai komitetą, kurie 
buvo pirmininku. Dėka jo 
pastangomis, tą dieną She- 
boyganė surinkta aukų $1,- 
000.00 ir priduota Tautos 
Fondui.

1917 m. Amerikos Jungt. 
Valstybėms įsipynus Į Pa
saulinį Karą, Juozas įstojo 
į kariuomenę ir buvo pasių
stas į Archalgensko miestą’ 
Rusijon. Kadangi p. Micke
liunas mokėjo rusų kalbą, 
tai ėjo perkalbėtojo perei
gas. Būdamas liuosesnis, jis 
uoliai prisidėjo prie gelbėji
mo lietuvių pabėgėlių.

Pasauliniam karui užsi
baigus, grįžo vėl į Chicagą 
ir atnaujino savo veikimą 
lie tuviškose organizacijose. 
Ypač jis daug dirbo Tautos 
Fondui, rūpindamasis kuo 
daugiausiai surinkti Lietu
vos reikalams aukų. .

Po karo atvykus į Jungt 
Valstybes p. J. Vileišiui, p 
P. Žadeikiui ir kun. J. Žiliui. 
Juozas su didžiausiu pasiau
kojimu darbavosi darbavosi 
pardavinėdamas L. L. P. 
Paskolos Bonus. Chicagoje 
ir jos apylinkėse įsteigė Be
nį} pardavinėjimo stotis ir 
joms vadovavo. Pirmaisiais 
metais jis buvo L. L. Bonui Parodos lietuvių 
skyriaus raštininku. Taipgi nariu, daug dirbo ir tebedįr- 
jis tvarkė Chicagos apylin- ba Vilniaus Vadavimo Sa
kėje p. J. Vileišiui maršru-' jugos skyriuje ir kitose or
tą. !ganizacijose.

Brighton Park kolonijoje’’! Dariui - Girėnui ruošian-
(Chicagoje) dvejus metus ^is skristi į Lietuvą, p. Mic- 4) nevaržyti lietuviams 
buvo L. L. P. Bonų skyriaus keliunas labai daug dirbo ir gauti darbą ir tarnybą val-

tą laiką parduota L. L. P. L. L. P. Bonų Chicagoje sky-|®c^en^ows^a’
Bonų už $400,000.00 ir aukų riai buvo pavesti likviduoti re<^- Abromowicz, adv. W. 
surinkta virš $18,000.00. I

Kad nuo karo nukenUųu- 
siai-Lietuvai padųus, Ame
rikos lietuviai sumanė rin
kti įvairius auksinius ir si
dabrinius daiktus. P-nas J. 
Mickeliunas ir čia dirba su- 
didžiausiu pasiaukojimu ir 
surenka daug daiktų ir per
siuntė Lietuvon.

Kad Am. Jungtinės Val
stybės pripažintų Lietuvą, 
kaip nepriklausomą valsty
bę, Amerikos lietuviai su
kruto rinkti peticijas. Chi
cagoje p. Mickeliunas ėmė 
tą sunkų darbą ant savo pe
čių ir dirbo nepaisydamas 
nuovargio ir savo asmeni
nių išlaidų. Surinkęs petici
jas su delegacija 1922 m. vy
ko į Washingtoną pas pre
zidentą Hardingą.

P-nui J. A. Mickeliunui te 
ko būti priešakyje ir tvar
kyti maršrutus atstovui p. 
Černeckiui, M. Yčui, M. Ba
gdonui, p. Bizauskui ir ki
tiems, kurie buvo atvykę Lie 
tuvos reikalais.

Lietuvos Nepriklausomy
bės 5-kių metų sukakčiai 
paminėti, Chicagos lietuviai 
sudarė bendrą komitetą, 
kuriam pirmininkavo p. Mi- 
ckeliunas. Q šį paminėjimą į 
McKinley Parką suvažiuoja 
pagal anglų laikraščių ap
rašymą, virš 60,000 lietuvių.

Lenkams užgrobus Vilnie 
Chicagos lietuviai sudari 
bendrą komitetą ruošti prieš 
lenkus demonstracijas. J 
A. Mickeliunas išrenkama.' 
sekretorium. Į demonstraci
ją sutraukta virš 50,000 žmc; 
nių ir surinkta Vilniaus rei
kalams virš $9,000.00.

P-nas J. A. Mickeliunar 
yra pirmininkavęs per ke 
lėtą metų L. Vyčių Chicago 
apskr., L. R. K. S. A. Chica 
gos apskr., per du metu bu 
vo Amerikos Legijono Da 
riaįis-Girėno Posto No. 371 
komandieriu, Vytauto 500 
metų paminėjimo komitete 
nariu, Chicagos Pasaulinės 

skyriaus

p. Mickeliunui. Jis buvo ga
vęs per Lietuvos pasiuntinį, 
Washingtone, iš Liet. Fin. 
įgaliojimą padaryti likvida
ciją. Jo pasidarbavimu dar 
surinkta virš $3,000.00 ir su 
visais dokumentais perduo
ta tuometiniam Lietuvos 
konsului p. P. Žadeikių! 
Chicagoje.

Juozas A. Mickeliunas 19- 
24 metais vedė panelę Ele- 
nąBanakaitę iš Lukiškių 
Suvalkijos. Jie augina du 
sūnūs — Gilbertą ir Rober
tą, kurie lanko vietinę lie
tuvių parap. mokyklą. P-ni 
Mickeliunienė tai pat yra 
darbšti Moterų Sąjungoje 
LRKSA ir kitose organiza
cijose.

Lietuvos vyriausybė, įver
tindama p. J. A. Mickeliunc 

: darbuotę Lietuvos nauduai 
pe r savo konsulą P. Dauž- 
vardį, vasario 1 d., Syrena’s 
Cafe, 4270 Archer Ave., Chi
cago, Ill., įteikė Šaulių Žva- 

! igždę.
Sveikiname p. Mickeliuna 

ir linkime neišsemiamos e- 
nergijos ir ilgiausių metų!

Žvalgaitis

DEKLARACIJA DEL VIL
NIJOS LIETUVIU TEISIŲ

Abromowicz, b. senatorius 
red. W. Węckowicz, adv. H. 
Sukiennicka, prof. J. Rud
nicki, prof. St. Srebrny, prof 
A. Zygmund, prof. E. Elzen- 
berg, prof, W. Sukiemricki, 
prof. B. Zawadzki, G. Kosin- 
ika, K. Francikowska, 
Milwid.

Lietuvių visuomenės 
du pasirašė: Pirm. K. 
šys, pirm. A. Kratulys, dir.
V Mačionis, dir. M. Šikšn- dingu pulko paradu, kuriam 
ays, red. V. Žilėnas, red. J J 
Cicėnas, V. Narbutas, mgr.
V. Dasys, dir. A. Petraitis, 
kun. pirmin. K. Čibiras, kun 
□irmin. A. Viskantas, red. J. 
Tankausukas, mgr. H. Horo- 
iničiutė, mgr. V. Martinkė
nas, inž. M. Čibiras, mrg. A. 
Juknevičius, inž. M. Krauž- 
'ys, mgr. E. Horodničiutė, S. 
Šulija, mgr. B. Untulis, dr.
T. Markayičius.

W.

var-
Sta-

PRANCŪZŲ MENO
PRODA KAUNE

vadovavo pūko vadas pik A. 
Šklėrius.

Po to buvo bendri karių 
pietus, kurių metu pulkas 
gavo labai daug sveikinimų.

Panevėžiškiai pulkui įtei
kė gražių simbolinių dova
nų. *

Pulko vadas pik. A. Šklė
rius papasakojo šio pulko ir, 
apskritai, atgimusios Lietu
vos artilerijos isteriją- Šis 
pulkas suformuotas iš vie
nos baterijos, kuri pradėta 
steigti 1919 m. sauusio 6 d. 
A. Panemunėje. Pirmasis 
baterijos vadas buvo kar. 
Jodka. Sausio 24 d. bateri
jos vadovavimą perėmė kar. 
Gaiga. Vasario 26 d. buvo 
pradėtas formuoti artileri
jos pulkas. Pirmosios artile
rijos kautynės įvyko ties De
ltuva kovo 29 d., kada buvo 
paleistas pirmas artilerijos 
šūvis- 1919 m. birželio 26 d. 
pradėtas steigti 1-mas arti 
lerijos devizijonas. 1921 m. 
rugpiučio 1 d. šis devizijo
nas pavadintais 1 artilerijos 
pulku. 1926 m. pulkas buvo 
išformuotsa, o 1935 m. jis 
buvo vėl atgaivintas. Šis 
puulkas yra 
suose Lietuvos 
se.

Pulko vadas
pabrėžė, kad pulkas didžiu
ojasi pirmaisiais savo kariais 
ir vadais ir sveikina visus 
pulke tarnavusius karius 
pirmiausia Vyčio Kryžiaus 
kavalierius, savanorius - ku 
rėjus ir visus buvusius va
dus. Pulke yra gyva anų 
laikų dvasia ir ji vadovauja 
šių dienų artilerininkams.

Vasario mėn. 4 d. Kaune 
Vytauto Didžiojo Kultūros 
lulturos Muziejuje atidaro- 
na prancūzų dailininkų ku
binių paroda. Parodoje bus 
sstatyti įžymiausių šių lai
kų, prancūzų dailininkų ku
riniai — 83 autorių 122 dar
bai. Paroda Kaune truks dvi 
savaite, o vėliau ji bus per
kelta į Latviją ir Estiją. Pa
rodą Kaune ruošia Lietuvon 
Dailininkų Sąjunga. Gal bū
ti dar šiemet bus suruošta 
Lietuvos meno paroda Pa
ryžiuje.

Vilniaus lenkų ir lietuvių 
apkraščiuose randam paske 
btą šitokią deklaraciją (pa- 
•eiškimą) del lietuvių teisių 

./linijoje:
“Mes, Demokratų klubas 

Vilniuje ir lietuvių visuo
menės atstovų grupė, ap
svarstę dabartinę lietuvių 
gyventojų buittį Lenkijos 
Respublikos ribose, vienu 
balsu pripažįstame teisingu 
ir neatidėliotinu:

A. 1) Užtikrinti 
ams gyventojams 
Respublikos ribose
laisvę žemesnėse ir viduri
nėse mokyklose;

) įsteigti Stepono Batoro 
Universitete Vilniuje lietu
viškos filologijos katedrą;

3) užtikrinti lietuviams 
gyventojams laisvę burtis į
politinio, kultūrinio - švieti
mo, mokslo ir ekonominio 
pobūdžio organizacijas ir į- 
staigas;

4) nevaržyti

— Dabartinė Lietuvos vy
riausybė prisipažįsta, kad ji 
yra totalitinė, nes jos kon
troliuojama spauda pareiš
kia, kad demokratija atgy
venusi savo laikus ir jau pa
laidota. Girdi, opozicijos de
mokratinės vienybės nė ne
verta iš kapų kelti.

— Vyriau'sybė uždraudė 
Klaipėdoje leidžiamą laikra
štuką “Žygis” Lietuvoje pla
tinti: Nežiūrint to, kai kam 
Lietuvoje ir toliau per paštą 
siunčiamas ii’ priėmėjams 
nesmagumų daroma. Jis 
jiems netenka, nes paštoje 
konfiskuojamas.
— Šakių apskrityje Lietu

vos pasienio policininkas nu 
šovė iš Vokietijos perbėgusį 
kontrabandininką Kazį Tu- i skundą svarstys apygardos
nikaitį, kuris bėgo nuo poli- rinkimų komisija. Atrodo, pirmininku. Jam pirminika- buvo vienas komiteto narių, stybės ir savivaldybių įstai- 

nekreipdamas dė- kad skundėjai nepasieks sa- ujant, skyrius Lietuvos rei- Lakūnams žuvits, Chicago- gose;
■ 5) lygiai svarstyti lietu-

RINKIMŲ
Po Klaipėdos krašto sei

melio rinkimų keli asmenyj 
rinkinmų apygardos komisi
jai buvo žteikę skundą, ku
riame protestavo prieš as
menų, išsikėlusių iš Klaipė
dos krašto, dalyvavimą rin
kimuose. Skunde sakoma 
kad taip darė išsikėlę žydai 
Dabar tas skundas yra Kini J 
ridos miesto magistrate, 
:ur tiriama, ar tikrai buvo 
okių balsuotojų. Skunde 
įrašoma buvusius rinkimus 
pripažinti neteisėtais. Kada 
magistratas surinks žinias,

lietuvi-
Lenkijos 
mokymo

— 1 Lietuvą atvežama da
ug apelsinų ir kitų pietų 
vaisių, kuriems nuo Naujų 
Metų žymiai sumažinti mui
tai. Pietų vaisių vartojimas 
gerokai pakilo.

dalyvavęs vi- 
laisvės kovo-

pik. Šklėrius

cininko, i
mesio į įspėjamuosius šu- vo tikslą, nes seimelio rin- kalams aukų surinko $1,- j e lietuviai Marquette Parke 
vius. , .s-s Ikimai jau įsiteisėjo.

—Naujų Metų dieną stu
dentų bažnyčioje, Kaune į- 
vyko Vilniaus lietuvių “Var
po” chorui pamaldos — Mi
šios, kurias laikė su choru 
atvykęs vinietis kunigas. 
Pam,aldų metu giedojo “Va
rpo” choras.
— Lietuvoje 

prisnigę ir del 
kur net buvo
autobusų susisiekimas. Ta
čiau nuo sausio 10 dienos o- 
ras staiga atšilo ii’ pradėjo 
sniegas smarkiai tirpti.

KAUN;AS. — Gruodžio 2.'. 
d. Šiomiš dienomis Vidausbuvo daūf d- Siomi/s dienomis Vidaus 

pusnių kail Reikalų Ministerija paruc- 
nutrauktas šė 1939 metų viešųjų dar

bų planą, kuriuo numato
ma skirti savivaldybėms ke
turis milijonus litų padėti 
plentus tiesti.

. *
■ J
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Knightsbridge Miesto Paslaptis
(Parašė Karolis Reade)

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis.

(Tęsinys)
Sekantį rytą Bow Gatvės , 

stotyje, atsakydamas į jo 
kaltės liudijimą, Koksas pa
pasakojo pasaką, kuri, ma
gistratas sakė, buvo net juo- 
kingesnė už daugumą pasa
kų kurias nemokinti pikta
dariai tokiuose atsitikimuo
se sugalvoja; su šiuo vienu 
pareiškimu jis uždarė Kok
są teismui.

Visi buvo magistrato nuo
monės, išėmus vienų vienas 
Bow Gatvės pasiuntinys, tas 
pats kurs jau buvo vietą ap
žiūrėjęs. Šis žmogus nužiū
rėjo Koksą, bet turėjo vieną 
abejonės griaužimą susidu- 
rusį vietoje kur jis peilį ra
do, ir iš kraujo aplinkybių, 
kurs buvo susektas nuo tos 
vietos į tvartą, o ne nuo už
eigos į tvartą, ir iš pastabos 
kurią Koksas jam padarė 
vežime. “Aš nepriklausau 
prie tų namų. Aš neturiu 
raktų įeiti ir išeitti naktimis 
Ir jei aš paėmiau skrybėlę 
aukso pilną, aš bučiau iške
liavęs į kitą šalį su juo — 
ar tu taip nepadarytumei? 
Tasai kurs paėmė to žmo
gaus pinigus, žinojo kur jie 
radosi, ir jis juos turi: aš jų 
nepaėmiau ir jų neturiu.”

Bradburis atėjo į “Gulbę” 
ir paklausinėjo savininkės 
vieno arba dviejų dalykų. Ji 
davė jam trumpus at
sakymus. Jis tuomet pasakė . _ 
jai kad jis norėjo ištirti vy- j “Ne: apie ketvirtą valan- 
ną kurs buvo atneštas iš 
Gardnerio kambario..

Savininkė pažiurėjo jam 
į veidą, ir sakė kad jis bu
vo tarnų išgertas arba še-- 
niai išlietas.

“Aš turiu savo abejonės 
apie tai,” jis sakė.

“Ir turėkis,” ji sakė.
Tuomet jis norėjo peržiū

rėti raktų skylutes.
“Ne,” ji sakė; “buvo gana 

žingeidaus žiūrėjimo į ma
no namus.”

Jis piktai sakė, “Tu pa
stoji kelią teisingumui. Tai 
labai nužiurėtina.”

“Tai tu pats nužiurėti- 
nas, ir priede dar piktada
rys,” ji sakė. ’’Kaip aš galiu 
žinoti ką tu gali pridėti į 
mano vyną ir raktų skylu
tes, ir sakyti kad taip radai? 
Jus, Bow Gatvės stoties pa
siuntiniai, esate gerai žino
mi, už jūsų įvairias štukas. 
Ar turi kratos leidimą, dar 
labiau sudarkyti mano na
mų vardą? Ne? Tuomet ne
škis! ir apsipažink su įsta-

Nužudinto žmogaus liudi
jimas buvo Vainiko pateik
tas, ir liudininkai kuiie jį 
girdėjo prisiegdiiiti, ir Ka
pitonas Kovenas radosi pa
remti jo dalį. Jis prislėgė 
kad jis vakarieni ivo su mi
rusiu ir užtaisė jam vieną 
šautuvą kai Gara neris už
tapė kitą; kad jis paskolino 
jam raktą savo paties durų 
u.-Lsniam saugumui, o pats 
miegojo mieste.

Teisėjas paklausė jį kur, 
ir jis sakė, “Nr. 13 Farring
ton Gatvė.”

Buvo išgauta iš jo kad jis 
parūpino advokatą kaliniui.

Jo liudijimas buvo trum
pas ir prie reikalo. Jis tiesio
giniai apkaltinto nepalietė, 
ir besiginančio advokatas— 
nežiūrint jo kliento uolaus

■ noro — atsisakė Kapitoną 
; Koveną perkvosti. Jis manė 

kad priešingas perkratinėji- 
mas tokio gerbiamo liudini
nko, kurs nieko nepagelbės 
apkaltintu, tiktai su
kels daugiau piktumo prieš 
jo klientą.

Bylos vedimas buvo sus
tiprintas Barboros Lambiu- 
tės nenoriu liudijimu. Ji liu
dijo kad trys metai atgal 
Koksas buvo jos užtiktas 
vagiantis pinigus nuo žmo
gaus stalo “Gulbės” užeigo
je. ir ji padavė smulkmenas.

Teisėjas paklausė jos ar 
šis buvo naktyje.

dą. Jo niekad nėra namuose 
naktį; ponia jo negali pakę
sti.” : •

“Ar jis turi kokį namų 
raktą?”

“O, ne.”- > i . I
Likusi liudijimo dalis iš 

Vainiko pusės yra taip kaip 
skaitytojui žinoma.

Iš apginimo pusės 
įrodyta kad tas

Lietuvos Tautininkas

Sena Daina, Naujas Maršas
Teisėjas. “Kas yra Samas 

Potas?”
Kaltininkas. “Nagi mano 

tvarto vaikas.”
Težsėjas. “Ar jis randasi 

teisme?”
Kaltininkas. “Aš nežinau. 

Taip, štai jis.”
Teisėjas. “Tat, turėtumei! 

jį pašaukti.”
KaltininkaĖ. (Šaukda

mas.) Klausyk! Šamai!”
Samas. “Štai aš esu. (Vi

si garsiai juokiasi.)
Teisėjas ramiai paaiški

no, kad šaukti liudininką 
reiškė pasodinti jį liudinin
ko suole ir prisiegdinti, ir 
nors tas nebuvo sulyg tvar
kos, tačiau jis leis Potui bū
ti prisiegdintu, jei atneš ka
liniui kiek gero.

Kalinio advokatas sakė jis i 
neturėjo noro Fotą prisieg
dinti.

“Nagi, Ponas Gurni,” tei
sėjas sakė, “Aš nemanau 
kad jis skriaudos gali pada- 

’ ryti.” Reiškiant tokiame be- 
' viltiškame padėjime.
; Su kuo Samas Potas bu- 
’|VO prisiegdintfjs, ir liudijo 

kad Koksas buvo jam pasa
kęs apie šį nuduotąjį dvyną.

“Kada?”
“Dažnai ir dažnai.”
“Žudyjstę?”
“Ilgai prieš ją.”
Vainiko advokatas. “Ar tu 

kada matei šį nuduotąjį dvy 
ną?”

“Ne' aš.”
Advokatas. “Aš nema

niau.”
Daniėlis Koksas toliau sa

kė kad žudystės naktį jis 
budėjo su sergančiu arkliu, 
ir jis matė savo nuduotąjį 
dvyną išeinantį iš užeigos 
per užpakalines duris, ir 
tuomet atsisukantį ir švel
niai duris, uždarantį; tat jis 
nuslinko jį pasitikti. Bet nu
duotasis dvynas jį pamatė, 
ir bėgo prie kiemo sienos. Jis 
pribėgo ir. jį pagavo su vie
na koja virš sienos, ir nutvė
rė juodą krepšį kurį jis ne
šėsi; tasai jį paleido, o jis 
girdėjo daug pinigų skam
bėjimą; kad tai išgirdęs jis 
šaukė “Vagis!” ir jį nutvė
rė; bet tuoj aus apturėjo kir
tį, ir nekuriam laikui nusto
jo sąmonės. Kada jis atįsi- 
į peikė j o, ir vyras ir krepšis 
buvo dingusiu, ir jis jautė
si taip nesveikas kad nusvi- 
ravo į tvartą ir išgėrė deg
tinės puskvortę, ir daugiau 
neatsiminė iki jį nepradėjo 
kulti, ir pasakė jam kad jis 
apvogė ir nužudė 
‘Gulbės’ užeigoje.
negali man pasakyti.” Da
niėlis sakė, pradėdamas šū
kauti, “tai kaip aš galėjau 
žinoti kas turi ir kas neturi 
pinigų, ‘Gulbės’ užeigoje. Aš 
užlaikau tvartus, ne užeigą: 
ir kur yra mano raktai ati
daryti ir uždaryti ‘Gulbę?’ 
Aš niekad neturėjau. Ir ku
rgi to žmogaus pinigai? Tai 
buvo kas nors užeigoje kas 
tai padarė kad pinigus įgi
jus, ir kuomet pinigus su-

rinktis mokytojų negalima 
leisti, nes jos susirinktų tik 
katalikus, globojama pasta- 
racija, žinoma, kad “nepra
žus”! Tačiau klebonas p. 
Germano patarimo nepriė
mė, nes buvo įsitikrinęs, kad 
kunigas žmonėms turi kal
bėti į ausis, o ne į nugaras. 
Lietuvos katalikai nepriims 
nei Skaisgirių nei kitų kitų 
katalikybei peršamos glo
bos. Bažnyčiai Paties Dievo 
yra suteikta teisė mokyti 
visus žmones, ir krikštyti, 
kas tik įtikės. Taigi Bažny
čios tikėjimo ir doros reika-

PYTHIAS CAFE
LIETUVIŠKA UŽEIGA 
23A EAST 156 STREET

1- Trumpu laiku, daug nauja
Lietuvos gyvenimo įvy- : 

kiai taip greit vyksta, kad i 
sunku juos sugriebti. Klai
pėdos seimelio rinkimai, de
rybos su Lenkjja, Vokietija, 
Rusija, vidui piliečių subru
zdimas, provokacijos, areš
tai, ištrėmimai, kalinimai ir 
t. t. kiekvieną lietuvį patri- 
ojtą verčia susirūpinti Lie
tuvos likimu. Lietuva ir lie
tuviai turbut dar niekad nė
ra buvę atsidūrę į taip neži
nomą rytojų, kaip dabar. 
Tiesa, į tris mėnesius du 
Ministrų kabineto perorga- 

jnizavimai; bet esmėje —ta- 
’utininkai traukia seną dai
ną: Partija, tai valstybė; tau 
tininkas, tai pilnateisis Lie
tuvos pilietis; šokit, kaip pa
rtija smuikuoja, kitaip su 
jumis draugistos nėra!

2. Politikos įvykiai
Atviras Vokietijos kišima

sis į Klaipėdą pažeidė Lietu
vos suverinumą. Lietuvia 
netenka teisių, tremiami iš 
krašto, kai kurie varomi į 
kapns. Subruzdo visuomenė 
gelbėti Lietuvos, Perorgani
zuotą ministrų Tarybą. Mi
nistrų pareigas einą pakei
sti ministrais. Pašalinti: Lo
zoraitis, Stanišauskas, Raš
tikis, Stašinskas. Pakviesti: 
Musteikis, Skaisgiris, Ger
manas, Urbšys, Gudauskas. 
Pagrindiniai tenorai: Miro
nas, Tonkūnas, Leonas ne
pasikeitė- Reiškia, nauja Ta

i ryba vėl vien iš tautininkų. 
, Skirtumas tik tas, kad nuo- 
į saikesnieji, blaiviau į gyve-
> nimą žiuri, pakeisti vos per 
• trisdešimt metų persiritu- 
■ siais jaunuoliais. Taryba pe-
> rorganizuota, bet politikos

daina sena: Ne valdžia, tau
tininkai Lietuvai, bet Lietu- 

įva valdžiai, tautininkams!
3. Nauja programa

Gruodžio 23 d. ministrų 
pirmininkas Mironas seimui 
paskaitė naujos vyriausy
bės programą. Pirmas užda
vinys konsoliduoti lietuvius. 
Beveik visose valstybėse, pa
gal Mironą, einanti tautos 
konsolidacija į vieną parti
ją. Lietuva-, aišku, negalinti 
atsilikti. Kodėl? Todėl, kad 
kur Europos žemyne dar iš
likusios nesukonšsoliduotos 
tautos, tai jos smarkiai ne
galuoja. Todėl, Mirono ma
nymu, butų neišmintinga į 
kebinetą įsileisti ne partijos 
žmonių. Tautininkai ir da
bar atsisako koalicijos min
ties.

Demokratiniais dėsniais 
besivadą valstybės argi iš 
ištikrųjų stipriai negaluoja? 
Argi Amerika, Anglija, Pra
ncūzija šiandien nieko ne
reiškia ant politikos laktų? 
Argi Rusijoje, Vokietijoje, I- 
talijoje ir Lietuvoje rames
nis, kultūrinei kūrybai pa
lankesnis, guvenimas, kaip 
Šveicarijoje, Švedijoje, Ola
ndijoje, Danijoje ir t-1. Tau
tininkai pasiryžę mėgdžioti 
diktatorius, kurių tikslai: 
imperializmas, silpnesniųjų 
pavergimas, karo pabūklais 
primesta ramybė. Jei to sie
kia v okiečiai, italai — su
prantama. Tačiau, panašus 
siekiai kodėl jėga primetami 
saujalei lietuvių — vargu ir 
pats Salemonas beatspėtų! 
Lietuva lietuviams. Valdžios 
pereiga rūpintis, kad visie
ms piliečiams butų gera gy
venti. Laisvė, ligybė, privati ris pareiškė, kad mokykloms

iniciatyva jungia jėgas kū
rybiniam darbui. Lietuvai 
pavyzdis Šveicarija, Danija, 
Olandija, Švedija, Anglija, 
Amerika, o ne ginklais žva
nginą diktatoriai. Tiesa, dik 
tatoriai nepakenčia laisvės, 
lygybės, net brolybės, nes šie 
principai priešinasi jų impe
rialistiniams siekiams. Ru
sijos diktatoriai siekia sie
kia proletarijato revoliuciją 
sukelti visam pasauly. Už 
tai ten valstybei viskas, o pi
liečiui vargas, 1 
varta, kalėjimas, mirtis... Vo 
kieti jos diktatoriai siekia vo 
kiečiams pavergti tautas- 
Ten ginklams viskas, o pilie
čiams maisto porcijos, grie
žta žodžio ir rašto cenzūra, 
darbo stovyklos, smurtą^, 
žudymai iš pasalų... Italijos 
diktatoriai siekia atstatyti 
Romėnų imperijos garbę., 
Ten fašizmui, ginklams vis
kas, o piliečiui bejausmio r o 
boto dalia... Argi laimė yra 
tose valstybėse, kuriose ma- 
žiausia 90 nuoš. piliečių prie 
vartą kenčia, ir dreba del 
rytojaus likimo. Ko siekia 
tautininkai totalistiniu re
žimu, vargu ar pats beatsa
kytų. Su kokiu užsidegimu 
lietuviai savanoriai kovoju 
už Lietuvos nepriklausomy
bę. Su kokia energija lietu
vių tauta griebėsi statyti ka
ro sunaikintą Tėvynę. Su 
kokiu entuziamu jaunimas 
buvo pasiryžęssaugoti Tėvy
nės laisvę. Tačiau šiandien 
nei jaunuolių entuziazmo, 
nei kūrybinio pasiryžinmo, 
nei žūtbūtinio laisvę ginti 
užsidegimo, nes Tėvynės 
meilę graužia saujalės tau
tininkų lietuvių tautai pri
mesta diktatūra. Tačiau Lie 
tuvai ne dikta torių reikia, 
bet laisvės, lygybės, broly
bės, sujngtų jėgų, kūrybinio 
darbo. Tėvynės meilę ugdo 
ne diktatorių bizūnai, bet 
savitarpė meilė, piliečių ly
gybė, šalies gerovė. Lietuva 
nesirengia ko nors pulti, pa
vergti. Todėl ir Lietuvos už
puolikus tegalės atremti tik 
karšta tėvynės meilė, sujun
gtos jėgos, tautinis susipra
timas, aukšta dorovė, gilus 
religingumas. Momentas ne 
paprastas. Tautininkai, lai
kas blaiviai žiūrėti į gyveni- 
mos sukurius, o ne asmeni
niais ir partijos sumetimais.

Naujoji vyriausybė Vati
kanui žada špygą- Ir gerai 
jam, nes kam kišasi ne į sa
vo reikalus: juk tautininkų 
vadai yra katalikiškesni už 
vyskupus ir popiežių: jie ir 
be konkordato, sutarimų ga
li sutvarkyti Lietuvos kata
likų reikalus. Vienu, anot 
Kuntaplio, klajokliu žydu 
Lietuvoje bus ma žiau. Mat 
viso jie yra trys, kurie visu
omet klajoja ir nesibaigia, 
tai “Maisto” ir Elektros sto
ties bylos ir derybos su Va
tikanu del konkordato. Vys
kupai, tikėjimo atstovai ir 
jo ginėjai, aišku, tikėjimo 
‘nesupranta’: jie nori paten
kinti su tikėjimu nieką be
ndrą neturinčias aistras. 
Ot, tokių vyrų, kaip Germa
nas, kuris vienoje bažnyčio
je, klebono pakviestas išrin
kti sakyklai vietą, sakyklą 
patarė užkabinti ant vargo
nų, mat tada ji niekam ne
trukdysianti; arba kaip b. 
ateitininkas Skaisgiris, ku

badas, prie- hiose turi klausyti ir Lietu-
vos tautininkai, ir Mirono 
vyriausybė, nes yra krikš
tyti ir dar prisipažįsta esą 
katalikais. Ir atėjo laikai: 
Katalikų kunigas mokina 
Bažnyčią!

(Bus daugiau)

Alus - Degtinė - Užkandžiai 
Peliktadeniais Žuvis

J. Verbyla ir A. Čiutela, savin.
rxxxxxxxxxxxzzxxxxxxxxxxxx

BENNY LESKY
6% Alus Įvairus Vynai ir Skanus 
Užkandžiai. Prašome nepamiršti.

6901 SUPERIOR AVE.
Šalę Lietuvių Svetainės

GERAI ATLIKTAS DAR
BAS TAI MANO 
REKOMENDACIJA

Aš taisau, valau ir prosiju vy
riškus ir moteriškus drabužius. 
Darbas pirmos rūšies. Patarna
vimas gretas. Šaukite:

MUberry 3549
FELIKS BARANAUSKAS

895 East 128th St.....

JOE’S PLACE
7805 Superior Avenue 

“HIGH PROOF”ALUS
Vynai ir įvairios rūšies degtinė.
Svetngas lietuvišas patarnavi

mas. Lietuviai atsilankykite, per
sitikrinsite.

Penktadieniais Kepta Žuvis
Penktadieniais ir šeštadieniais 

Muzika
J. Paltanavičia, Sav.

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiE

Piano Lekcijos
Mažiems ir Suagusiems.

30 metų ptyrimo 
mokime.

Kaina prieinama.
VINCAS GREIČIUS 
1229 East 79th St.

ENdicott 0539 
uiiniiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiii

FRAN’S BEAUTY SALON

GROŽĖS
KULTŪROS

IŠTAIGA

All Lines of Beauty Culture 
Specializing in Pennanen Waving 

Hair Styling
Pranė Baiiukiutė, Savininkė 

<922 CRUMB AVE. — ENddic. 2593

J. STAPULIONIS 
AND SON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijame Įvai

rias vyriškas ir moteriškas drabužias. 
{dedam vyrų ir moterų koatams naujus 
pamušalus. Atliekame darbą, greitai. 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimame 
ir vėl atvežame Į namus.

Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O.

JOHN ŠUKYS
NAMŲ MALIAVOTOJAI

IR POPIERUOTOJAI
Pirmos Rųšies Darbas 
ir Prieinamos Kainos
78Q6 Cornelia Avenue

ENdicott 4932
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d?NIKODEMAS A. WILKELIS 
Licensed Funeral Director

buvo 
vyras 

buvo girtas, be pinigų arba 
raktų, ir kad peilis buvo su
rastas po siena, o kraujas 
buvo nusekamas nuo sienos 
į tvartą. Bradburis, kurs ši
tą įrodė, stengėsi įvesti apie 
vyną; bet šis buvo sulaiky
ta kaip svetimas šiame rei
kale. “Yra tiktai vienas as-' 
muo po nuožiūra,” sakė tei
sėjas.

Kadangi advokatams toje 
dienoje nebuvo leista daryti 
kalbas į prisiegdintus spre
ndėjus, tiktai tirti ir patirti 
ir aptarti įstatymo punktus, 
Daniėlis Koksas turėjo kal
bėti savo paties apsiginime.

“Jūsų' Garbė,” jis sakė, 
“tai buvo mano nuduotasis 

n
k “Tavo kas?” užklausė tei
sėjas, truputį piktai.

“Mano nuduotasis dvy- 
Inas. Yra išdykėlis kurs slan
kioja aplink “Gulbę” nakti
mis, kurio negalėtumai at
skirti nuo manęs (visi juo
kiasi). Nereikia jums nuju-

žmogų 
Ką jie

ė’

d’

er

6522 Superior Ave. HEnderson 9292

L?

tymu pirm nei jį man mo- dvynas kurs tai padarė;
kinsi.”

Branburis pasitraukė, ka-ft 
rčiai supykęs, o jo piktumas g 
patvirtino jo menką abejonę 
apie Kokso kaltumą.

Jis pastatė prietelį sergė
ti “Gulbę,” o jis pats atsida
vė šiam tardymui visu pro
tu, ir aplankė Koksą New
gate tris syk prieš teismą.

Antra naujanybė buvo ta 
kad legalė pagalba buvo Ko
ksui parūpinta asmens kurs 
išreiškė sągailą jo neturtys- 
tei ir negalimumui savęs 
apsiginti, kaltas ar nekal
tas; o tšč geradarys buvo 

■— Kapitonas Kovenas .
Su laiku Daniėlis Koksas 

buvo apkaltintas prieš Se
nojo Bailey teismą apiplėši
mu ir žudyste. į

okti mane i kartuves. Aš sa->ras^e> tą žmogų surasite.. ... . . , . *kau jums jis turi nosį kaip j 
mano.” (Visi juokiasi.)

Skundų Raštininkas. Ty
lėkite teisme, po įkalinimo 
bausme.

“Ir jis turi sermėgą, tikrai 
kaip mano, ir nulenkta skry 
bėlę kaip aš nešioju. Aš jį 
mačiau praeinantį ir patį į- 
sileidžiantį į ‘Gulbę’ su rak
tu, ir aš pasakiau Šamui 
Potui sekantį rytą.”

(Bus daugiau)

— Universiteto choras 
liai ruošiasi kelionei į Jung
tines Amerikos Valstybes. 
Iš 200 daininkų choras ke
lionei bus sumažintas iki 70 
geriausių choristų.
— Šių metų pradžioje Lie

tuvoje veikė 7835 draugijų, 
draugijų sąjungos ir jų pa
daliniai (skyriai).'

UO-

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

Savininkas
N. A. WILKELIS

Vedėjas
JURGIS ARBUCKAS

L?
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C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA 
RELIABLE STOCK CASUALTY AND INSURANCE 

COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti— 

Kreipkitės—

U

15333 Plymouth Place
I Tel. Liberty 7361 Cleveland, Ohio j

Ibbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb
BBBBBBBBBEBBBBBBBBLlBBBEBBBBBBflBai

NORĖDAMI PIRKTI ARBA
S PARDUOTI NAMĄ S

Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir ® 
■ gerai. Nes mes turime pardavimui daugybę jvairiaUsiiį na- 
I mu po’visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.

Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimių na- | 
i mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį turtą. |

KASPERAS OBELIENIS g
LAISNIUOTAS REAL ESTATE 

IR INSURANCE AGENTAS ■

5 1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio g
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lietuvių žinios Rebruary-Vasario 3, 1939>

dojasi saviems reikalams, —< 
vietoje viešųjų institucijų—> 
užkelia taksus tiek kiek no
rį ir kada tik tnqri.O mes 
tuo tarpu kaip paleidos a- 
velės, neturime nieko saky
ti nei kaip užprotestuoti,kad 
mus mokesčiai yra perauk- 
šti ir nebegalime išsimokėti. 
Organizuotam kūne yra tik 
viena išeitis. Tad neapleis
kite šio susirinkimo nei vie
nas, kuris įvyks 8-tą dieną 
vasario, 1939, Lietuvių Sve-

koupos įvyks susirinkimas, 
šv. Jurgio mokyklos kam
bary. šis susirinkimas nebe
paprastas — jubiliejinis — 
kuopai sueina 11 metų jos 
gyvavimo. Elzė

■ sukinėdamas giliau įklimp- 
, sta. Štai jisai per spaudą sa

ko kad pas jį atėjo N. A. Wil- 
kelis, Univevrsiteto Kliubo

■ komisijos narys specialiai su 
' šiuo reikalu pasiteirauti, kad

neištiktų kokių bereikalin
go susidūrimo su kita orga
nizacija. Su kokia organiza
cija? Čia-gi yra reikalas Dar
želio ir tik šios organizacijos 
atstovai turi teisę tarti apie 
“berekalingus susidurimus” 
o ne pašaliniai asmenys, y- 
patingai neesant nei valdy
bos nariai.

Aš gerbiu Darželį taipogi 
ir Universiteto Kliubą, bet 
negaliu pakęsti ir nulaidumų 
su kurių pagelba vienas pa
šalinis asmuo vedžiotų ką 
nors už nosies ypatingai or
ganizacijas. Gerai nutylėti 
jeigu nutylėjimas nieko ne
kenkia. Bet čia jau suvis ki
taip. Pastatyti paminklai 
su apvilktais partyviais ir 
asmeninės garbės suteptais 
rubais netinka man, aš tikiu 
netinka ir plačiai visuome- 
niai. Šis darbas galima būti 
atliktas tikru patrijotiniu ir 
kulturiniu budu.

Čia jau reikia rimčiau pa
svarstyti kaip Darželiui taip 
ir Universiteto Kliubui. Ypa
tingai Darželiui. Nes ššis įvy
ki nebus paskutiniu. Toki 
komisariškumą ir pasigiri- 
mą sustabdyti.

Mes lietuviai daug gerų 
darbų esame pradėję, bet 
daug jų pamėtėme į šalį, ku
omet jie pradėjo tvankti par- 
tiviškumu ir sunumeruoti 
garbėmis. Nereikia kad atsi
tiktų ir čia. Iki kol Darželis 
buvo visų lietuvių, palaiki- 
me ir ant toliaus jį tokiu. 
“Aš” čia netinka. Tegul bū
va visuomet “Mes.”

Pupos Žinutės
LRKSA. 142 kuopos 

tavimo Vakaras, atsibuvęs 
pereitą šeštadienį, buvo la- 
pasekmingas. Žmonių buvo 
pilnutėlis N^varskų namas.

Šv. Jurgio svetainėje ro
dyti Januškevičiaus pavei
kslai buvo tikrai naturališ- 
komis spalvomis. Mačiau ir 
clevelandiečius ekskursan
tus.

Vasario 9 d. LRKSA. 142 
_______________________ ?

paminėjus gražaus draugiš
kumo ir linksmumo. Tokis 
sutartinas dainavimas ir pa
silinksminimas man didelį 
įspūdį padarė, ypatingai, 
kad viskas buvo vedama 
dereguojama dvasiškuos.

(Bus daugiau)

rėjau krepšinio žaidimą tarp 
amerikiečių ir marijampo
liečių. Žaidė smarkiai ir ri
mtai. Čia teko susieiti su 
clevelandiečiais, Jurgiu Ve- 
nslovu, Jaunuoliu Prokopu 
ir jo mamyte. Studentą Pro- 
kopą visur vadindavo tikru 
čampijonu. Malonu buvo 
girdėti tokius garbingus ča- 
mpijoniškus sveikinimus.

Neapleidau ir parengto 
banketo. Valgiai beveik kaip 
ir pas mus. Duonutė buvo 
jau ir perdaug ašakota. O 
gal ir diržuke viena kita į- 
simaišius buvo sumalta. 
Kaip visoje Lietuvoje , taip 
ir čia kava tai jau prasta. 
Sako vokiška. Bet ragavau 
ir rusiškos. Mažai geresnė ir 
ta. Amerikos kava net kve- 

kiečiai. Clevelandietis Pro-lpėti kvepėjo, bet jos retai 
kopas ir dar keletas iš kitų galima buvo kur gauti. Su
mieštų. 'ris, sviestas, pienas ir mėsa,

Aplamai imant, man labai tai pirmos rūšies, yptingai 
buvo daug malonumo ma- kindziukai — skiladžiai, va- 
tant išimtinai lietuvių jau- Igyk ir norėk. Neuždyką pa- 
nimą taip kilniai žaidžiant 
visose sporto šakose.

Viena amerikiečių sporti
ninkų ypatybė man visai ne
patiko. Pavyzdžiui, laike į- 
vairių lošimų, kada ameri- 
kiačiams reikėjo panaudo
ti lošimuose savo triksus,kad 
apgalėjos Lietuvo sportinin- 
ninkus, naudodavo ne lietu
vių, bet anglų kalbą. Tas tail 
neteisinga ir neturėjo būti. 
Taip jautė ir visi žiūrovai.

Beje, Kaune teko apsila
nkyti ir ant krutamu jų pa
veikslų, bet nieko nesupra
tau, nes užrašai ant filmų 
esti prancūziški ir vokiški. 
Mano giminaitės man paai
škino, kad kai kada filmų 
užrašų esą ir lietuviškų, bet 
retai. Pamaniau sau. tai Lie 
tuva dar neturi savo “Holy
wood.”

Bet abelnai imant, Kau
nas, per 20 metų Lietuvos' 
nepriklausomybės, labai iš- 
gražėjęs; daug turi gražes
nių pastatų ir vietų, negu 
musų Clevelandas.

Pasisvečiavus Kaune ir 
pasidžiaugus čia padarytu 
progresu, vykau į provinci
ją pprie savo vyro gimtinės 
laukų ir klonių. Ir štai už 
valandos kitos pasiekiau 
Palašiškių vienkiemį. Švo- 

paima. gerįs Juozas ir sesuo Petro
nė Markuvičiai gražiai ir 
maloniai sutiko. Čia vėšė- 
įaus ilgiausiai.

Laikas bego kaip vanduo. 
Norėjau kuodaugiausiai ap
lankyti, pamatyti ir pasige
rėti. Teko aplankyti daug 
bažnytkiemių, miestelių ir 
kaimų. Daug atminčiai pa
siliko gražių vaizdų ir įspū
džių iš kaimo gyvenimo.

Aplankiau Marijampolę, 
tuo laiku kuomet ten lan
kėsi Amerikos lietuviai spo
rtininkai. Su įdomumu žiu-

ĮSPŪDŽIAI IŠ LIETUVOS

Sugrįžus iš Lietuvos cle- 
velandietei p-niai M. O. Sa- 
nkienei, nuėjau ją aplanky
ti ir išgirsti iš jos pačios lu
pų parvežtų įspūdžių ir pa
stabų, ką čia ir pareiškiu.

Vieną šaltą rytą sustojau 
ponų Šankų residencijoje ir 
pasakius savo tikslą poni 
Sankienė su mielu noru su
teikė maloniai man savo įs
pūdžius, kaip kelionė
je taip ir svečiuojantis. Su
tikau visą pasikalbėjimą pa
teikti jos kalbą, kurią ir pa
teikiu.

“Per ilgą laiką turėjus 
minty aplaikyti savo gimtą
ją šalį, gimines ir draugus. 
Šis troškimas išsipyldė prai- 
tą metą.

Liepos 19 d., palydint į 
stotį savo giminėms ir dra
ugams, apleidau Clevelan- 
dą. Sekančią dieną jau vai
kščiojau po New Yorką. Tą 
pačią dieną 12 vai. naktį į- 
žengiau į jurų palocių, laivą 
Queen Mary.

Laive gyvenimas įvairus 
ir malonus. Patogumai vi
sur. Valgis geras. Pasilinks
minimų irgi netrūksta. Kas 
vakaras kas nors naujo. Tai 
puota, tai koncertas, tai ba
lius, tai krutami paveikslai. 
Kelis kartus teko dalyvauti 
formaluose vakaruose. Tu
rėjau padėvėti ir ilgą suknę.

Štai po 4 dienų ir 10 vala
ndų pasiekiame Angliją. La
ivas sustoja Southamtone, 
iš kur patraukiu į Londoną. 
Liepos 29 d. laivuku Bateri
ja iš plaukiau į Gdyne, len
kų prieplauką. Čia jau ant 
musų paso ir lenkišką viš
tukę užtupdė, nors to ir ne
pageidavau.

Iš Gdynios greit vykome 
į Vilbaiį. Čia jau kitaip. Už- 
girdus savą kalbą ir išvydus 
Lietuvos žemę, nejučiomis 
iš džiaugsmo nuriedėjo per 
veidą ašaros.

Bagažiaus peržiūrėjimai 
tai yra keliautoj aus su
nkenybė, ypatingai moterei. 
Peržiūrėtojams turi atida
ryti bagažių, jie suverčia, o 
paskum pati vėl turi susi
dėti. Net ir pyktis 
Bet turi kentėti. Nes tą per
gyventi turi visi kelianinkai.

Vakarui atėjjus, iš čia 
traukiau į Kauną, pas gimi
nes. Giminės, p-lės M. San- 
kiutė ir Alba Merkevičiutė 
gražiai ir nuoširdžiai sutiko 
ir pavaišino. Apsilankiau ir 
pas Šeštokų gimines.

Valandos ir dienos čia bė- 
go kaip vanduo. Visur įdo
mu, viskas norisi pamatyti. 
Aplankiau Karo Muziejų, 
Kareivių Kapus. Mačiau ka
rstus Dariaus ir Girėno per

stiklą koplyčioje. Kapai įdo
mus ir simboliški.

Teko pamatyti ir Lietuvos 
kariuomenę žygiuojaint ir 
dainuojant. Atmintinas re
ginys. Kaip sutartinas dai
navimas, rikiavimas ir žy
giavimas, taip pat ir unifo
rmos sudarė gražų atminties 
paveikslą.

Antru atveju teko būti Ka 
une laike olimpijados, teko 
pastebėti, kad Lietuvos kre
pšininkai pralenkė ameriki
ečius krepšininkus; jie man
dagiau ir rimčiau lošia už 
amerikiečius. Kitose sporto 
šakose pasižymėjo ir ameri-

augau net 15 svarų.
Lietuva jau valgo savo cu

krų. Apsilankiau Marijam
polėje cukro išdibimo dirb
tuvėje. Dirbtuvė dirba dieną 
ir naktį. Čia tikra lietuviams 
parama, 
cukraus 
suteikia 
darbį ir 
'litų už cukrinius runkelius. 
Vjbur girdisi pasitenkini
mas.

Per Žolines
Kalvarijoje. Čia randasi dvi 
gražios bažnyčios ir labai 
didelės moterų - organizaci 
jos “Moterų Meilės” ir “Tie
sos” centras. Ši organizaci
ja čia turi didelę svetainę. 
Kaip tik tą dieną čia įvyko 
šios organizacijos suvažiavi
mas. Dalyvavo daug mote
rų iš kitų miestelių ir provi
ncijų. Vakare teko dalyvau
ti parengtame bankete. Šia
me bankete teko matyti ir 
amerikiečių.. Iš Clevelando 
mačiau Marijoną Andžiula- 
itienę, Jievą Baltrušaitienę 
ir Lilijaną Braziutę.

Čia negaliu praleisti ne

ir

SPECIALIŠKAS MITINGAS

Yra dalykų musų gyveni
me, kuriuos galime apleisti 
su pečių patraukimu, bet ki
tų taip lengvai nereikia pra
leisti nepastebėjus.

Štai pavyzdin ir Kulturi- 
nino Darželio reikale. Per 
desėtką metų visi dirbo su
tartinai. Kaip skruzdės rin
ko nešė aukas. Plytelė po 
plytelės statė darželį. Bet 
štai, kuomet jau darbų daug 
atlikta, išlenda kaip Pilypas 
iš kanapių vienas asmuo ir 
šaukte šaukia, ką jisai yra 
padaręs. Bet ir tai nieko ne
būtų svarbaus, žinant šio as
mens asmeninės garbės troš
kimus, bet kad tokie neapri- 
buoti garbės ieškojimai labai 
pradeda tvankti ir nesuderi
nami kultūriniame veikime, 
del gerovės Darželio turėtų 
būti skubiai pašalinti.

Vienas asmuo negali būti 
didesniu už organizaciją. O 
da pikriau, kuomet tas as
muo pradeda lošti komisaro 
vietą. Kiek man teko suži- 

inoti tai iki šiol Darželis jokiu 
apsilankiau Jhonorų niekam nesuteikė ir

Lietuvių Namų Savinin
kai, perleido nutarimą kas 
link per-organizavimą šios 
Mažų Namų Savininkų or
ganizacijos. Priežastį štai
kame: Mažų Namų Savinin- tainėje, 6835 Superior Ave. 
kų Centras, kuriame nieką- "ČSO vakare, 
dos nebuvo geros tvarkos, 
kas visados trukdė musų or
ganizacijos veikimą ir bujo- 
jimą. Šiuo sykiu įvyko per
siorganizavimas į “Workers 
Alliance,” kas musų reika
lams nelabai atatinka, ir vi
etoje kad eiti sykiu ir užsi
imti nesavais reikalais; tad 
pereitame susirinkime priė
jome prie išvados kad pasi
traukti iš to ir sudaryti na
ują centrą.

Ir tai yra neatbūtinas rei
kalas, nes gyvename tokia
me laikotarpyje, kada viso
kie raketiriai kraunasi sau 
lobius iš musų taksų, nau-

Kviečia visus Valdyba.

Skaitykit ir Platinki!
“Lietuvių Žinias”

Gera Anglis

Viena, kad nereikia 
importuoti, an 11 a 
darbininkams už- 
ukininkams daug

medalių neprisegė ir tikiu, 
kad tokios klaidos nepapil
dys, nes darbas buvo visų 
varomas ir visiems garbė pri
klauso.

Už tokius komisariškus p. 
K. S. Karpiaus pareiškimus 
ir žemo laipsnio pasigirimus 
tinka tiktai aštrus papeiki
mas.

Jeigu p. Karpius norėjo 
tiek tos garbės tai reikėjo iš
reikalauti tuos biustus ir su
statyti savo gazietos raštin
ėje ir gėrėtis. Bet aišku, kad 
niekas jam tokiu biustų ne
atsiuntęs.

Dabar vėl padaręs išsišoki
mą apie Maironio biustą, 
bando išsisukinėti, bet išsi-

AŠ PRADĖSIU DABAR TAUPYTI 
VAŽINĖDAMAS I DARBĄ GAT

VEKARIU

(

Galit sutaupyti iki $20 per mėne
sį važinėjimo kaštų jeigu naudo
sitės pa.togiu važiavimu i darbą 
gatvekariu arba motor koču. Pra- 
c.ėkit šiądien ir pamatysit kiek 
ekstra pinigų atliks kas mėnesį 
nuo dabar.

Kor-

VAŽIUOK GATVEKARIU AR MOTOR KOCU

ilili ilili Hali ilili ilili iiliS^-h j liti ititi ilili ititi itiiiitii, 
DIDELĖ LIETUVIŠKA

C. PAKELTIS PHARMACY 
1117 East 79th Street 
(Kampas Pulaski Ave.) 

Užlaiko visokias namines ir im
portuotas gyduoles nuo visokių 
ligų, kaip tai nuo aštriojo užsi- 
senėjusio Reumatizmo, nuo viso
kių .žaizdų, dedervinių, nervišku
mo vidurių, užkietėjimo vidurių, 
kosulio, kataro, lytiškų nusilpnė
jimų,. visokių lytiškų ligų, ner
viškumo, nemigės ir visokių ki
tokių ligų.

C. PAKELTIS VAISTINE 
1117 E. 79th St. Cleveland, O.
Tel. ENd. 3433 ENd. 8534 
Vaistinė atdara 7 dienas savaitėje 
H»|ll|»|tl|»|in«ini»lll|«|ill»niinill«llll»|ii|«|li|«|li|«|i iTBTi iffii iluliilaii

Pocahontas $9.25 
yra geriausios rūšies ką 

galima gauti; duoda dideli karštį ir 
tik vienas bušelis pelenu iš tono.
Stand. Pocahontas $8.25 
Kaittri anglis ir visai mažai dumy.
Blue Diamond Lp. $8.25 
Gera anglis del furnasy ir pečiy.

West Virginia - $7.25 
Economy Lp. - $6.75

KOMER COAL 
& WOOD CO. 
1409 EAST 92nd ST.

GArfield 2921

DRY CLEANING
Senas drapanas padarom kaip 
naujas, išvalom ir sutaisom 
Geras ir greitas — 24 valandų 
patarnavimas.

EVA PETRAITIS 
6702 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND, OHIO

fiBaBBasa®H8BHBBteBBBBfflBBaBBEBBBBU|
i DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(] AKUBAUSKIENĖ—Laisniuota Laidotuvių Direktorė m 

g| Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai. — 
gfl Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą, patarna- 
-gj vinių.: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. L-. 

Vežymai ligonių pervežymui į ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios, 
žemiausia kaina už palaidojimą., sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuokit— |S 
ENDICOTT 1763.

6621 EDNA AVENUE

9 
a 
a CLEVELAND, OHIO E3

I P. J. KER SIS
i s
g 809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.

Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali- į 

S niuose miesteliuose, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią, kainą. Taip- H 
g gi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit gerinusį patarnavimą. 1

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo fl
S mortgeįjio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės J mane E 
S telefonu arba asmeniškai.
p..iil«i!iiiaiMiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiii»Hiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiw
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Valgyk šviežiu
Valgiusi

Bučernė ir Grocerne
Čia visados randasi didelis rinkinys įvairios, šviežios ir įtv 

kytos -mėsos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio groserio, 
daržovių ir fruktų,

Taip-pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importuoty 
kumpių, dešraičių ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra už 
šios šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite savu 
Tėvynę pirkdami valgomus jos produktus.

Todėl kviečiame visus pirkti yiršminėtus produktus pa* 
mus, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir ge
riausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

; 1404 East 66th St.Tel. HEnd. 6716 j

. hRm
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PLAIN TALKS WITH YOUTH
"If he does it the first time, whether he wants to ormot, he 

will do it the second time because he wants to, and the third 
time whether he wants to or not.”—Selected

CLEAN SPEECH
There is, of course, no justifying reason for anyone to 

use profane language or unclean speech. It betrays bad 
taste, does no one any good, is an abuse of a faculty which 
should be highly prized—as it would be by any one of the 
thousands in this country who never possessed the faculty 
of speech.

Cursing is the most inexcusable of all sins, because it 
does not bring even a passing pleasurable benefit to the 
one who makes use of it, and usually does offend the one 
to whom it is directed.

Both cursing and unclean talk betray a disordered 
and unclean mind and, therefore, the one guilty of either 
advertises himself very badly. St. Paul, on this account, 
says that unclean things “should not even be mentioned 
by Christians”, who are obliged to set a good example to 
all others, to be “the light of the world.” Young people of
ten refer as an excuse that they picked up the habit of 
cursing and swearing quite unconsciously at their place 
of work, where they are mixed up with people who profess 
no religion, who were never instructed in the Command
ments of God. But this is no excuse at all. The Catholic, 
associated at work or during recreation with other people, 
should set them good example instead of following their 
bad example.

Every Catholic should be glad of an opportunity to cure 
his friend of faults he too may have contracted uncon
sciously, but which he knows to be wrong, which he is 
careful to hide when in respectable company, and of 
which he would like honestly to be relieved-

Recently a Catholic vzas playing golf with a non-Catho- 
lic who, vzhen disappointed with his shot at a time a good 
shot would have meant so much, gave utterance to seve
ral curses. The Catholic let it b,e known to him that he 
was shocked, whereupon his non-Catholic companion 
apologized. The Catholic’s answer was “Well I never did 
think you possessed a very large vocabulary,” and cursing, 
is evidence that one’s vocabulary is very limited.

The very fact that a man would apologize to women and 
even respectable men for cursing is evidence that he him
self believes that it is altogether improper.

No one ever got into the habit of cursing of a sudden. 
Habits are formed by frequent repititicn, and they must 
be overcome in the same way. But if he does not try to 
cure himself he is guilty before God for every curse, even 
if uttered even unconsciously, because he has a standing 
obligation to get rid of the bad habit.

You hg.ve reason to fear that the absolution received at 
the time of confession is not valid if you do not strive, 
with all your power, between confessions, to overcome the 
use of unclean language, because a firm purpose of 
amendment which is the prime requisite for a good con
fession, would be lacking.

TWO TEAMS TRIP | 
COLLINWOOD FIVE

KAR-STA CLUB TO MEET
ON FEBRUARY 7th
By FRANK LAUKIA VICUS

A small but tough St. Vi
tus basketball team upset O. 
L. of P.H., 34-26 last Wednes
day at East High gym. It 
was the second defeat of the 
season for the Collinwood- 
ites, who had tied St. George 
and this same St. Vitus five 
for the top rung in the first 
round of CYO league play.

Trailing 21-10 at the half, 
O.L. of P.H. put on a brilliant 
rally in the second half and 
almost tied the score, but 
the Black and White had 
too big a lead, and eventual
ly won out, 34 - 26.

In the opening half O.L. 
of P.H. was held to 3 field 
goals. It had, however made 
good four foul shots.

Tucci, of O.L. of P.H. was 
high point man in this game 
garnering 11 points.

O.L. of P.H. was defeated 
again by the highly touted 
St. Joseph eagers. This game

which was played at Collin
wood marked the first time 
since the season started that 
the Collinwoodites have lost 
on their own floor.

At the end of the first half, 
with O.L. of P.H. leading, 21 
to 16, St. Josephs turned on 
the steam and peppered the 
hoop for 12 field goals and 
1 charity tosses. O.L. of P.H. 
could not overcome this 
splurge, with the result that 
St. Josephs defeated O.L. of 
P.H., 42-36.

In the first session O.L. 
of P.H. held St. Josephs to 
four field goals, but the Red 
and Black sunk eight free 
throws.

—o—
KAR-STA CLUB NEWS
The next meeting of the 

Kar-Sta Club will be held at 
the home of Harry Blatnik, 
18406 Kildeer Ave. on Feb. 7. 
This is the first street north 
cf the LaSalle Theater loca
ted on E. 185th Street.

Any young man interested 
in athletics and is a member 
of O.L. of P.H. parish is 
urged to join this organiza
tion.

St George Srs. Nip
Youngstown Slovaks

Alumni Lose to Strong Youngstown 
Litts, 51-29

After a disastrous week 
in the CYO league the St. 
George Seniors travelled to 
Youngstown Sunday and 
defeated the CyMe Club, 
first half champs of the Slo
vak Jednota League, one of 
the Strongest leagues in the 
city of Youngstown.

Before a large crowd which 
included visitors from Sha
ron and Greensburg Pa. and 
a host of Clevelanders the 
St. George Seniors staged an 
uphill fight for three quar
ters and finally subdued the 
Slav quintet. Johnny Slau
ga, who kept the Clevelan
ders in the game with two 
beautiful baskets sunk his 
third with but three mi
nutes to play to bring the 
score up to 18 to 19 in favor 
of the CyMe’s. Then Joey 
Hayes, Eddie Bard, Joe Ma
žeika and Lasko followed up 
with tallies to clinch the 
game for the Seniors, 26-22. 
The play cf Slauta was no
thing short of spectacular. 
Eddie Bard’s and Vete Lut- 
wen’s passing helped St.' 
George keep on the heels of! 
of the Slovaks until the sco
ring machine began to roll.

The Alumni team meeting 
the St. Francis Litts, kept 
in the ball game until the 
down - staters wore them 
down with an over-abun
dance of reserve strength. 
This Youngstown team with 
a little more polishing 
should be as tough and pow- • 
erful as any team in this 
section of the country. Bar
sky Youngstown center tal
lied 24 points to lead his lads 
to a 51-39 victory. The 
Alumni’s scoring was divi
ded evenly.
have challenged our Seniors 
to a game in Cleveland. This

The Greensburg Pa. cage 
team, Tri-State champs

challenge was followed by 
another from the Youngs
town Ukranians and the Cy 
Me Club for a return game 
here. If arrangements can 
be made we expect to satisfy 
these people.

We wish to thank Father 
Patrick, Dr. and Mrs. So- 
franec, Mr. and Mrs. Sabo
nis, the committee, and all 
those who were so kind and 
hospitable to the the boys.

Frank Rudd

CYO NEWS
The St. George Seniors 

won their first game in the 
second half of play in the 
CYO league, by edging out a 
26 to 25 victory over a re- 
juvinated St. Aloysius five, 
Monday night at East High 
gym. The Seniors led all the 
way but were hard pressed 
by the Irish quintet. Jce Slio- 
kaitis led the team in sco
ring tallying 8 markers.

Last Wed. Jan. 25, the Se
niors bowed to St. Josephs, 
second half leaders, 26-16.

The St. George Girls won 
two games Monday, blasting 
St. Pauls, 13 to 4, then nip
ping St. Aloysius, 8-5, in an 
exhibition tilt.

The St. George Seniors 
will appear in a basketball 
carnival this Sunday Feb. 5, 
at St. Francis parish.

The CYO schedule for this 
week is as follows:
MONDAY—St. George Srs. 

vs. St. Thomas at East 
High 9 P. M.

MONDAY—St. George Girls 
vs. Holy Rosary at Tho
mas Edison 9 P. M.

WEDNESDAY —St. George 
Srs. vs. Immaculate Con
ception at Collinwood 7 
P. M.

WEDNESDAY — St. George 
Girls vs. St. Agnes at Tho
mas Edison 7:30 P. M.

ST. GEORGE SODALITY DANCES
CHOIR NEWS

★
“Service DeLux”

Is now being offered by Al 
Varkala, who has turned 
professional escort. Al was 
seen escorting young ladies 
to and from the street-car 
stop Sunday morning. Some 
man is that Al Varkala. 
Even rain couldn’t stop him. 
What are your rates kind 
sir?

—o—-
Perfect Logic

At Choir practice last Fri
day, our director was remar
king “Now let’s get together. 
You are always ahead of 
me.” One naive damjsel 
found a solution to the pro
blem, “Well, hurry and 
catch up with us”, she says.

—o—
Attention Choir Members:

Choir practice as usual 
Friday. This Friday is the 
date of cur monthly meet- 

ling. Please be prompt. So- 
Icial after meeting.
I So long, ,

Butch

SHIFTED
The popular St. George 

weekly dances have been 
shifted to the old Thursday 
evening spot instead of 
Wednesday evenings.

Commencing with last 
nights “Cchegiate Nite” the 
dances will be held on 
Thursday evenings for an 
indefinite length of time.

Al DuBray and his ten 
piece orchestra, new but 
sure to be popular with the 
youth of St. George’s, 'will 
play for the dancing. Admis
sion will be the same thirty- 
five cents, with checking 
free.

PLANS GO AHEAD FOR
KASKAS CONCERT

Final plans are being for
mulated for the Anna Kas- 
kas Concert to be in the Lit
tle Theater of Public Hall on 
Friday April 21st.

This concert to which 
Miss Kaskas, Metropolitan
operatic star and Mrs. Vin
cent Greičius Jr., young 
Cleveland violinist, are of
fering their services is being 
sponsored jointly by the Li
thuanian Womens Club and 
the University Club for the 
benefit of the Lithuanian 
Cultural Garden.

Mrs. Anna Mehilech, pre
sident of the Womens Club, 
heads the committe making
arrangements. Ticket sale 
will be announced shortly so 
you can make your reserva
tions early.

LITHUANIAN COLOR MO
VIES UNIQUE

The Lithuanian Movies 
shown last Friday and Sa
turday at St. George’s Audi
torium were by far the most 
interesting ever shown to 
Lithuanians in the city cf 
Cleveland.

Mr. Januskevicius, who is 
a native of America making 
is home in Hartford, Conn., 
is to be espcially lauded on 
his great work this year. The 
scope cf his interesting film 

. is tremendous, taking in the 
Lithuanian Olympics, the 
camp life of Lithuanian Boy 
Scouts, army maneuvers, re
gattas and numerous takes 
of the beautiful Lithuanian 

. country-side.
The film mest picturesque, 

with its beautiful colors, was; 
especially appreciated by thej 
younger generation who pro- 
oably for the first time re-j 
ceived a better insight into 
customs and living condi
tions in the land of their fa
thers.

Mr. Janukevicius while 
visiting the offices of this 
paper said that he planned 
to visit Lithuania again this 
year if conditions remain 
the same in Europe. Mr. Ja- 
muskevicius has been ma
king these annual trips to 
Europe for the past ten

. SODALITY MINSTRELS 
ON THE ROAD

The Sodality Minstrel 
Show, twice presented at St. 
George’s Auditorium is ma
king its initial road trip in 
and outside the city.

Tuesday, Feb. 7th the 
Minstrel Show will be pre
sented at St. Alexis Hospital 
m Cleveland then will move 
on to Akron for a perfor
mance there on Feb. 19th.

years.

LITTS KM TO SERBIANS, TIE FOR LEAGUE
LEAD WITH SERBIANS AND PIONEERS

COMMUNITY CENTER TEAM WHIPS WPA’S 43-29; 
ALL BOWLING TEAMS BACKED

Last Wed. Jan. 25, the Li- Vitonis’ team as the Lithua-
thuanian A. C. Inter-lodge 
League cage team tecame 
entangled in another upset, 
the Serbians being the dark 
nemesis, walloping cur boys 
41 to 29. Except for a few 
flashes in the first half, the 
Litts seemed to be off form 
in all departments of the 
game. Some of the players 
evidently have played too 
much and are stale or peak
ed. This is not offered as an 
abili as the Serbians are 
tough, the team being com
posed of Class A stars.

The defeat dropped the 
Litts into a three-way tie for 
first place with the Serbians 
and the Pioneers. The se
cond and final round start
ed Wed. Feb. 1, and what 
seemed to be a runaway race 
for the Litts is turning out 
to be a dog-eat-dog fight 
between three teams for top 
position in the playoffs.

The Community Center į 
A team played one one game; 
last week and emerged vic
torious. They ripped the; 
WPA defense to shreds and 
beat them, 43 to 29. The vic
tory gave the club team a 
record of four wins in six 
games which puts them 
right up there among the 
leaders.

All the teams in the Lith- 
'imo^an A- c- Bowling Loop 
• ■ &cw backed and will be 

. . . as the following; S.
('n '.’.SLrda’s team as the Co
ventry Recreation Co.; Al 
Sajholis’ team as the Cleve
land Lettering Co., W. Nor
bert’s team as the Tony Gri
gaitis Dry Cleaners and Pete

nian A. C. Last Sunday, an 
: obscure 135 average bowler, 
“Willie” Rice, popped up and 
sprang one of the biggest 
surprises of the sea/son. 
“Willie” took top honors for 
the day in individual perfor
mances by rapping the pins 
for 180-179-240, a big 599 
series. His series led the 
Grigaitis Cleaners to 2 vic
tories in 3 games with the 
Coventry Recreations. His 
240 game was the big gun in 
a 975 third game which the 
Cleaners hit a league record. 
Grigaitis boys also cracked 
the league mark for a 3 
game et of 2636 pins. How
ever, all this bombarding 
failed to gain any ground 
for the pace setters as the 
second place Lettering team 
took 2 of 3 games from the 
Lithuanian A. C. Al Samolis 
anchor man for the Letter- 
men, led the way with a 583 
series. This week the Letter- 
men, will try to pare the 
Cleaners margin, when they 
meet in a premising battle. 
Coventry Recreations take 
on the Lithuanian A. C. The 
bowlers and the club, here 
heartily thank the backers 
of the bowling teams.

A word or two on some
thing nevz in entertainment 
that the club is preparing 
for you. A committee is 
working on a Spaghetti and. 

1 Meat Ball Supper, with dan
cing for young and old after 
the eats. We’ll give you more 
details of date, place and 

i price in next weeks issue of 
I this paper.

LETS
LAUGH

* * *
Economy

Employment Bureau Ma
nager: So you’d like to em-

when we were at the thea
ter?”

Hedwig: “Yes, Madam, My 
Aunt Marie called on me.”

Mrs. L.: “Well, return this 
old pipe to her next time she 
calls. She left on the piano.

CITY-WIDE CYO UNITS 
TO FROLIC

All units of the Catholic 
Youth Organization in the 
city of Cleveland are 
sponsoring the big CYO 
Dance to be held at the Al
lerton Ballroom on Thurs
day, Feb. 9th.

Tickets may be obtained 
from Frather Sofranec, a 
member of the committee, or 
from Angela Stepsis, prefect 

1 of the St. George Sodality.

ENTRY BLANKS FOR
TOURNEY AVAILABLE

Entry blanks for the Na- 
I tional Lithuanian Bowling 
Tournament to held in De
troit Michigan on April 29- 
30 or May 6-7 are available 
at the office of the ‘Lithua
nian News’. Individuals or 
clubs wishing to obtain en
try blanks can do so by call
ing oi' writing to the office 
of this paper.

ploy a mason. What kind of 
you want?

Employer (a Scot): I’d 
like to have one of these free 
masons I’ve heard so much 
about.

Charity Begins at Home

QUIPS

How much nicer the world 
would be if people could en
joy being superior without 
insisting that you know 
about it.

Visitor: “How do you ma
nage to live during this de
pression?”

Farmer: “Well last year 
we lived by faith, this year 
we live by hope, and next 
year we plan to live by cha
rity.”

What we would like is a 
form of prohibition that 
would prevent money from 
getting light.

It is almost as easy to 
overcome ignorance as to 
think up ways to conceal it.

“What is that?” thunder
ed the druggist. “Do you 
have to get me cut cf bed in 
the middle of the night for 
a nickel’s worth of salts for 
indigestion? You could just j 
as well have taken a glass of' 
warm water.”

“De you really mean! 
that?” asked the Scot. Il 
thank you very much—don’t 
trouble yourself.”

And he was gone.

Mrs. L.: “Say, Hedwig, did 
you have company last night

The first sign of the up
turn will appear at the 
mouth corners.

>*♦***?’ ■2* ’■X**>*>*?' **

TONY’S
DRY CLEANING

Hats Cleaned
PRESSING — REPAIRING 

Cleaning Ladies Dresses 
A Specially 

1274 Addison Rd. 
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Už apgavystę — kalėjimas 
Nesenai išėjo aikštėn, kad

Iš Šv. Jurgio Para
pijos 
—o— 

Bažnytinio Choro Pereitų 
1938 Metų Darbuotė.

LIETUVIŲ f TH T OS February-Vasario 3, 1939

Apart giedojimo bažnyčio vjenas italas, kaip tik nuo
je, choras yra pasidarbavęs 
sekančiai:

Pildė dainų programą Lie 
tuvių dienoje vasario 20 d.

Vasario 27 d. surengė tea
trą (komediją) koncertą ir 
šokius.

Buvo surengta 2 kortavi-

I savo atvažiavimo į šią šalį— 
j 1920 m. ir jam čia apsivedus 
ir susilaukus dešimties vai
kų ir visus gerokai paaugi
nęs ir visai jis yra mažai 
tebedirbęs iki šių metų. Jis 
per visus tuos metus gavo 
nuo valdžio pašalpą, kas va-

mo pramogos ir vienas šo- ldžiai atsiejo apie $20,000. 
kių vakaras. _ Dabar tas žmogus, Alonzo,

Pereitą liepos mėnesį cho-; vaidžios likosi nubausta už 
ras turėjo savo šeimynišką jojo tokį darbą šešiais mė. 
išvažiavimą, ir kiek vėliaus nesįaįs į “workhouse.” Bet 
turėjo vieną kornų kepi- jej jįs gavęS darfoą dirbs, tai 
mo išvažiavimą. kalėjimas bus jam dovano-

Pereitą vasarą pildė pro; į-as 
gramą del “Catholic Daug
hters of America.”

Spalių mėnesį pastatyta 
didelis ir labai gražus vei- hoga County, likosi perkei- 
kalas “Snow White.” sti W.P.A. viršininkai: Bu-

Laike parapijos bazaro vęs W.P.A. viršininkas p. Ca- 
choras turėjo saldainių bu- mercn, atsisakė nuo šio da- 
delę (stand) ir dauguma rbo, o jo vietoje tapo paskir- 
narių dirbo per visą savaitę tas Frank Miškeli- 
bazaro laiku-

Naujų Metų laukiant cho
ras pildė programą: vaidi
nimą ir dainas.

Pereitų 1938 metais pildė ¥ 
du kartu dainų programą 
per radio stotį W.H.K. ir W 
C.L.E.

Persikeitė viršininkai
Vėliausiu laiku, į Cuya-

\ usižudyti
■ Institucijos 
'•-Starkey, pa- 
■ame darbe— 
Ir kituokiosi 

tai kada valdžios 
šį viršininką pa-

jxuose, 
utori tetai

šaukė del pasiaiškinimo, tai 
šis bevažiuodamas į City 
Hali, sustojo pakelyje, per- 
sipiovė savo rankų gislas ir 
tikrai manė numirsiąs. Bet
ant saužudžio nelaimės ar 
laimės buvo greitai paste
bėtas vienos moters, kuri 
pranešė W.P.A. darbininka
ms, kad kokis žmogus gulįs 
po automobiliu paplūdęs 
kraujuose. Tuojau jis buvo 
nugabentas į ligoninę, kur 
buvo patirta, kad jojo krau
jas buvo sukepęs nuo šalčio, 
kas'ir jo gyvybę išgelbėjo.

Numirė
Vėliausiai vienas žmoge

lis išėjo pasivaikščioti, ant 
nelaimės jis taip puolė sma
rkiai ant šalygatvio, kad pra 
siskėlė galvą ir negalėjo at
sikelti. Už kelių valandų po-

šiame susirinkime. Susirin-' Bill Vaitonio muzikos, pui- SUSIRINKIMAS 
kimas prasidės priešai 8-tą kus jaunimo upas buvo len- 
valandą vak. Ateidami atsi
veskite savo draugus ir dra- 
ges ir juos prirašykite prie 
draugijos.

TAIP IŠBALSAVO
Viename šios šalies didži

ųjų miestų mokyklose buvo 
pateiktas vaikams, nuo 6 
m. ligi 16 m., toks balsavi
mas: kas yra pasaulyje dau
giausiai i 
Tai buvo paduota 50,000 ta-j 
Įsų, kad pirmas Hitleris, o1 
antras Mussolinis, o Prezi
dentas Rooseveltas yra tik 
mažiau mylimas už patį Die' 
vą. Tai šių vaikų buvo toks 
išbalsavimas. Granitas

Moterų Sąjungos 26 kuo
pos mėnesinis susirinkimas 
atsibus pirmadienį, vasario 
6 d., nuo 7:30 vak., šv. Jur
gio mokyklos kambary.

VI. Šukienė, pirm.

gva suprasti. Gana erdvi vie 
ta buvo pilna jaunimo, bet! 
visviena pastebėtas neatsi
lankiusių narių skaičius. 
Pasitikima, kad tas daugiau 
neatsikartos ir ant artėjan
čių šokių, vasario 28 d. pa- Skaitykit ir Platinki! 
sirodys visų bendradarbia

vimas- Bilietai 25 centai, pa
daryti ir skleidžiami. j 

, J Narių padėka turi būti iš-1neapkenčiamas?1 „ ... „ , .1’ 1 cn nnn . i reikšta p.p. Gailmams uz lei ■ 
dimą vietos šokiams ir dar-' 
bavimasi. Taip pat didelis 
pasišventimas padėtas J.

i Karione ir B. Vaitėno, nu
čežant į vietą ir namo. Prie, 
jų darbavosi poni A. Janule- j 
čičienė, St. Ivinskaitė ir A. 

ŠEIMYNIŠKAS VAKARAS !Vanagas, 
rengia Aušros Vartų Moterų' 
draug. antradienį, vasario 
14 d., šv. Jurgio par. svetai-Į 
nėję, pradžia 7 vai. vak., ti- 
kietai po 35c ypatai. Bus pa
teikta skani vakarienė, šo
kiams bus gera orkestrą.Kas 
mylite keletą valandų link-

Draugijos susirinkimas 4 1 įvyks vasario 9 d., ketvirta- 
dienį, ant So j ack’s Sales, 
E- 79th St.

PRANEŠIMAS

a

Dr. S. T. Thomas |
(Tamošaitis)

DENTIST

“Lietuviu Žinias”

.’sudaužomi dirbtiniai Dan
tys Labai Atpiginti.
Lietuvis patarnaus

geriau
6902 Superior Avenue

Tel. EN. 1378

Juozas Bindokas ir Sūnūs
Formal Cleaners

— INC. ----------------
ĮSTAIGOS

Taisome, valome ir 
prosijame vyriškas ir 
moteriškas įvairias dra- 
bužias.

Kągražiausiai indeda- 
me pamušalus. Reiškia, 
perdirbame net ir į kitą 

? stailą drapanas.
PADAROME NEŠIOTUS DRABUŽIAUS KAIP 

NAUJUS

Formal Cleaners, Inc.
JUOZAS BINDOKAS IR SŪNŪS, SAVININKAI

1194 E. 79th St. - HEnd. 3050

Juozas Bindokas ir Sun- 
nus laikę taisymo ir valymo 
įstaigą vardu: “Formai Cle- 

prie Sedar ir. 
perkėlė 

pačią vie-
Juozas Bindokas 

metų turėjo rūbų 
dirbtuvę antrašu: 
79th St.

licija jį rado begulinti ant smai praleisti įsigykite iš- 
anksto tikietus.

Rengimo Komisija, anei’S, Ine 
jLee gatvių, dabar 
I šią įstaigą į tą 
tą, kur; 
virš 20 
siuvimo 
1194 E.

Kadangi jie šią dirbtuvę 
(turi aprūpinę modeniško- 
mis mašinomis bei kitomis 
moderniškomis reikmeni
mis, tad jie galės žmonėms 
teikti pirmos rūšies patar
navimą — valymo, taisymo, 
prosijino, pamušalų naujų 
įdėjimą, permodeliavimą iš 
vieno į kitą stailą — piges
nėmis kainomis negu kas 
kitas.

Jie taiso vyrų, moterų ir 
vaikų drabužius. Darbis at
liekama greitai, gražiai ir ■ 
gerai..

Mes pasiimsime iš jūsų 
namų ir atlikę reikalingą 
darbą pristatysime į namus, i

Tik pašaukite telef. 3050 i 
Formal Cleaners, Inc. 1194 . I E. 79th St. Juozas Bindokas 
ir sunus, savinikai.

šalygatvio be sąmonės. Poli
cijai pakračms jo kišenius, į 

tai rasta $2,656.00 grynais j 
pinigais. Vienok praėjusį 
panedėlį tas žmoglis pasi
mirė.

IŠRINKTA NAUJA 
VALDYBA

Iš meilės nusižudė
Konvencija ! Vienas jaunas vaikinas 

o • nn o-, j i-n . ^aiP buvo į merginą įsimy- Sausio 29 - 31 d. , Cleve- ... . & .. x J. . ... .. .. '• Įėjęs, kad jis ją norėjo tuo-lande atsibuvo is viso Ohio . ,... ... . . v. • jau vesti, bet neturėdamassteito vyriškų drabužių siu-r . . _ , ,. . .... pinigu ne darbo, navaziavovimo ir pardavimo biznierių..t . . ant gelžkelio, automobiliųsuvažiavimas — konvenci-i_. . ? ... .7
■ ja. Jie daugiausiai diskusa- j

* * vo ir praleido laiko apie at-
.. . ... , einančio pavasario stailus irDabartiniu laiku choras . . , . .
. . . t ■ 4. • pagerinimą savo biznio. .jau rengiasi prie Lietuvių - 

Dienos. Bus teatras, konce- Daug neteks W.P.A darbo f 
rtas ir trumpos kalbos. Cho-1 Kaip paskiausios žinios 
ristai stropiai, prie tos mu- parodo, kad kongresas at
ras brangios dienos, jau re- metė Prezidento Roosevelto 
ngiasi. Kadangi Lietuvių Di- reikalavimą $875,000,000 del 
ena yra kiekvienam lietuviui w.P.A darbų, o kongre 
arti prie širdies, todėl mes .perleido tik $725,000,000 
katalikai visi privalome tą.tįjęSjuj Dabar yra paref čia 
mums brangią dieną tinka- mas, kad vasario ir kovo įgii j 
mai paminėti. Laukime tos 
dienos, kuri atsibus parapi
jos svetainėje- 

#
Pereito šeštadienio vaka

re p. Citavičių namuose at
sibuvo kortavimo vakarėlis/ 
bažnytinio choro. Jaunimo 
prisirinko pilna stuba; pri
pildė viršutinę namų dalį ir 
skiepą. Buvo net atvykę ja
unuolių, rods, keturi, vaiki
nai iš Akrono. Vakaras buvo 
labai jaukus ir linksmas. 
Svaigalų nesirado. Visi žai
dė, sako, kortavo, juokavo. 
Buvo vaišės, ir prie to dar, 
p. Citavičienė, visus pavaiši
no namų darbo piragu. Bu
vo tai tikrai skanumynas. 
Choras tikrai turėjo 
mą laiką.

Rengimo komisija 
jo iš sekančių y p tų: 
Greičiūtė, Juozas Gužaus- 
kas, Elena Bacevičiūtė ir 
Pranas Greičius.

Rengimo komisija ir visas 
choras nuoširdžiai dėkoja p 
Citavičiams už leidimą savo 
namų minėtam vakarėliui, 
taipogi dėkingi už tą skanų 
piragą ir visus patogumus.

Gintarė

. ant gelžkelio, automobilių 
'sustabdė, kad atėjęs trūkis 
i4į užmuštų, taip ir atsitiko 
(trūkis atėjęs ir mašiną ir jį 
sutrynė į šmotelius. ' |

Iš baimės sugrįžo
Jauna porelė nesenai ap

sivedus ir neturėjus šeimy
ninių kivirčių — pirmu syk 
susipykus, jaunoji “pametė” 
saviškį ir tą dieną viena 

nė “pavanvandravoti” po 
velandą. Bet kada trys 
keliai važiuodami jąją 

tebėjo ir norėjo įsitęsti į 
vo mašiną, tai jauna Vir-

links-

susidė-
Stasė

PRANEŠIMAS
Aušros Vartų Moterų dra

ugija rengia vakarą “Mo
ther’s Day” dienoje, gegužės 
14 d. Meldžiame kitas drau
gijas tą dieną nerengti žy
mesnių parengimų.

M. Pukelienė, pirm.

z..»

Sausio 28 d. atsibuvo spe- 
cialis susirinkimas Lietuvių 
Taupymo ir Paskolos Drau
gijos senų ir naujų direkto
rių. Į valdybą ir komisijas į- 
ėjo šie: Dr. J. T. Vitkus— 
pirm.; John DeRighter — 
sekretorius; J. Urbšaitis — 
iždininkas; Kaz. O’Bell, J. 
Brazauskas ir J. Dichmanas 
— namų apkainavimo komi- 

- sija. J. Žaunis — apgarsini- 
Imų; Frank O’Bell — advo
katas.

X

I IZIDORIAUS ŠAMO

nesiais bus atleista nuo
P.A 20,000 žmonių. Ką šie trinia taip išsigando, kad ji 
žmonės darys netekę šių da- parbėgus pas savo jaunąjį, 

žinoti, puolė jam ant kaklo ir pasi
žadėjo, kolei gyva savo Le
roy neapleisti. Kad ir dau
giau taip pat atsitiktų, 
gal nebūtų persiskirimų 
‘divorsų”.

SUSIRINKIMAS
Vasario 9 d., Sojacks sve

tainėje, Kultūros Jaunimo 
draugijos atsibus svarbus 
mėnesinis susirinkimas. Vi
si nariai ir narės širdingai 
prašomi būtinai dalyvauti

rbų niekas negali 
Matyti, kad kapitalistai ti- 

jkrai nori turėti sumišimą 
I šioje šalyje.
Vėl ant namų savininkų 

sprando
Gauta žinia, kad miesto 

valdžia vėl reikalaus nuo 
koncelmonų užtvirtinimo 
$1,100,000 bonų, kurie vė
liaus namų savininkams re
ikės atmokėti taksų pakel
tais pinigais. Ot, tau biskį 
Burtonas, taksų kėlimas pa
gal kėlimą.

Sudegė žmogus
Rock Grzechowiak, 76 m. 

senelis, kiek silpnoko proto 
visada jis mylėdavo pasiim
ti degtukus ir su jais žaisti, 
bet jojo šeimynos nariai vi- • 
sados nuo jo atimdavo. Let į 
paskiausiu metu taip pasi
taikė, kad visi šeimos nariai 
buvo išėję iš namų ir buvo 
pasilikęs tik tas vienas se
nelis. Kada duktė sugrįžo j 
vidų, tėvą rado kėdėje mir
tinai sudegusį.

Turtuolis Į kalėjimą
J. C. Mertz, suklastavęs 

virš pusės milijono dolerių, 
padavė į teismą, kad jis ei
nąs ant bankruto, nes jis ne 
galįs toliau varyti savo biz
nį, kadangi buk jis uždirbąs 
tik $18.00. Už suktybes val
džios autoritetai šį poną pa
traukė į teismą ir jis dabar 
randasi už geležinių grotų.

tai

20 ŠERŲ PARDAVIMUI
Pastarajame Aušros Var

tų Moterų draugijos susi
rinkime tapo nutarta par
duoti Lietuvių Svetainės Be
ndrovės visus 20 Šerų.

Norintieji tuos Šerus pir
kti, kreikitės pas:

M. Pukelienė, pirm.
1207 E. 74th St.

IŠ KULTŪROS DRAUGI
JOS VEIKIMO

Pereitą šeštadienį, sausio 
28 d., p.p. Gailiunų namuo
se, 3806 E. 116th St. įvyko 
Kultūros draugijos pirmąsis 
šių metų parengimas.

Atsilankantieji ant šių pa 
rengimų pripažįsta, kad tai 
yra vieni iš smagiausių va
karų.

Taip pat ir šį kartą, prie
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Vyrų Gražus Šventadinių Marškiniai .............. $1.00
Vyrų storus Union Siutai .................................... 89c
Vyrų Kieti viršutiniai Suratai ......................... $1.19
Vyrų darbinės Kojinės ..........................   pora. 12¥2C
Vyrų gražiausia šilkiniai Kaklaraiščiai .............. 24c
Vyrų gražiausia vilnoniai Mufleriai .....................  59c
Vyrų Suadriniai Švarkai .............    $2.89
Vyrų tamsus darbiniai Švarkai ................  $1.69
Vyrų pamušaluotos ii’ be pamušalų pirštinės .... $1.00

DEL BERNAIČIŲ
Kietus viršutiniai ..Suratai ........................
Lino ir Vilnos Mišinio Kelnės ..................
Vilnonės Hockey Kepurės ................•..........
Gražus balto stipraus audeklo Marškiniai 
Gračiausios Golf oKojinės ..... ...... .............

89c 
79c 
45c 
47c 
19c

DYKAI - duodame Eagle štampas perkant už 10c - DYKAI 
MES DUODAME IR PRIIMAME EAGLE STAPES

THE KRAMER & REICH CO.
7CO2 Superior Ave., cor. Giddings Road

X

JEWELRY KRAUTUVĖ

Kurioje parsiduoda visokį Brangmenys, įvairios rū
šies rašomos Plunksnos ir kitokios gražmenys.

Taisome Laikrodžius pigiau negu kur kitur
Šioje krautuvėje viskas parsiduoda numažinta kaina

6704 SUPERIOR AVE
CLEVELAND, OHIO

X X

ST. CLAIR BAKERY
KAZYS OBELIENIS IR SUNAI, SAVININKAI

Kepame visokius keiksus, taipgi padarome ant už
sakymo gražiausius keiksus vestuvėms, krikštynoms, 

šventėms, suaktuvėms ir baliams.

fe.
Mes kepame tikrą Lietuvišką Žufc

Juodą Ruginę ir Skanią Baltą 
f Vl’.tyKvietinę duona ir visokios rūšies V $>7- 
w1 pyragaičius. Kviečiame pabandyti 

musų keptą duoną, o jos skonins 
patikrins jos vertę. Reikalaukite 
musų duonos krautuvėse, kuriose 
perkate sau maistą. Vežame į 
namus.

X

M’
M

Kepykla ir Kraotevė - 6212 Superior Ave

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio
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